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IR ESTIJOS ĮJUNGIMĄ Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Nesenai gauta žinia iš Vašingtono, 
kad JAV atstovų rūmai priėmė atst. 
Kersteno pasiūlytą rezoliuciją Nr. 34G, 
pagal kurią sudaroma speciali komisi­
ja priverstiniam Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos įjungimui į Sovietų Sąjungą 
ištirti.

Tai yra didelės reikšmės nutarimas. 
Dėl jo sielojosi ne tik JAV lietuviai, 
kurie tūkstančiais laiškų ir telegramų 
kreipėsi į Vašingtoną, ragindami rezo­
liuciją priimti, bet ir viso pasaulio lie­
tuviai, latviai ir estai, nes toji komi­
sija turės progos JAV ir visam pasau­
liui atidaryti akis ir parodyti kokia 
klasta ir prievarta Sovietai pavergė? 
Pabaltijos kraštus. Galima sau įsivaiz- 
duotti, kad Sovietams šitas nutarimas 
bus labai nemalonus. Bet užtat paverg­
tosios Pabaltijos tautos, o ypač lietu­
viai, kurie dėl to nutarimo daug pas­
tangų padarė, gali laikyti tai dideliu 
savo laimėjimu.

Kersteno rezoliucijos tekstais
’’Kadangi Jungtinių Amerikos Vals­

tybių Vyriausybė palaiko diplomati­
nius santykius su Pabaltijo tautų vy­
riausybėmis — Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos —• ir konsekventiškai atsisakė 
pripažinti jų pagrobimą bei prievarta 
įjungimą į Sovietų Sąjungos Socialis­
tines Respublikas : Tad tebūna n u t a r- 
t a, kad šiuomi išrenkama komisija, su­
sidedanti iš 7 Kongreso narių, Kongre­
so pirmininko skirtų. Vieną Jų komisi­
ja paskirs pirmininku. Betkokia vakan- 
cija, atsiradusi komisijos narių tarpe, 
bus užpildoma tokiu pat būdu, kokiu 
buvo daromas orginalus paskyrimas.

Komitetas yra įgaliotas ir įpareigo­
tas pravesti pilną ir užbaigtą SSSR 
įvykdyto Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užgrobimo ir prievarta įjungimo išty­
rimą. Tyrinėjant imtina dėmesin, bet 
neapsiribotina: slapti tarp SSSR ir vo­
kiečių nacių rėžimo 1939-40 m. susita­
rimai, liečia Pabaltijo tautas; sutartys 
tarp Pabaltijo tautų ir SSSR bei jų 
sulaužymas; sovietų agentų infiltra­
cija į Pabaltijo tautas bei Sovietų gin­
kluotų pajėgų invazija į Pabaltijo tau­
tas 1939-40 m.; Pabaltijo tautoms pri­
mesta apgaulinga rinkimų sistema 
1940 m., kad užtikrintų išrinkimą as-

PRANCŪZIJOJE VISUOTINAS
’ - SREIKAS TĘSIASI

Pracūzijoje visuotinas streikas visų 
prieš visus tęsiasi. Susisiekimas, dar­
bas pramonės įmonėse ir visas viešas 
gyvenimas paraližuotas. Vyriausybė 
daro pastangų rasti kompromisinį 
sprendimą, bet kol kas be pasėkų.

Streiku ypatingai naudojasi tarptau­
tiniai spekuliantai. Mat, sustreikavus 
muitininkams, saugojantiems sieną, iš 
Šveicarijos pradėta sunkvežimiais vež­
ti laikrodžiai ir kitos prekės, o iš Bel­
gijos tūkstančiai sunkvežimių gabeno, 
aiekeno nekliudomi, cigaretes, Mat, 
normaliai už vieną laikrodį tenka mo­
kėti apie £4 muito, o už cigarečių pū­
kelį 2 pensai. Taigi, spekuliantai ta 
proga gerai uždirbo, o Prancūzijos 
tauta neteko kelių šimtų tūkstančių 
svarų.

MAROKE NERAMU
Netvarkai padidėjus Prancūzijoje ir 

visiems sustreikavus, Marokos nacio­
nalistai taip pat nesnaudžia, o pradėjo 
kovą už krašto išlaisvinimą. Daugely 
vietų nutrauktas telegrafo-telefono su­
sisiekimas. Įvyko susišaudymų. 

menų, palankių SSSR ir priešingų Pa­
baltijo tautoms ir Pabaltijo žmonėms.

Kai tik galės, dabartinio Kongreso 
metu Komitetas praneš Kongresui (ar­
ba Kongreso pareigūnui, jei Kongresas 
nebūtų sesijoje) apie apklausinėjimo 
rezultatus bei studiją, drauge su reko­
mendacijomis, kurias jis ras reikalin­
gas. Tikslu įvykdyti šią rezoliucją, Ko­
mitetas, arba betkuri komisijos įgalio­
ta apklausinėjimus atlikti pakomisė, 
turi daryti apklausinėjimus (hearing), 
posėdžiauti ir veikti šio Kongreso me­
tu tokiu laiku ir tokiose Jungtinių

Atstovas Charles J. Kersten iš Mil­
waukee, Wis., kuris, liepos mėn. 27 d. 
Atstovų Butui vienbalsiai priėmus H. 
Res. 346, Spykerio Martin buvo paskir­
tas pagal šią rezoliuciją sudarytos Pa­
baltijo pavergimo investigacijos komi­
sijos pirmininku. Amerikos Lietuvių 
Tarybos prašomas, jis minėtą rezoliu­
ciją paruošė, Atstovų Butui įteikė (ge­
gužės mėn. 7 d.) ir energingai už jos 
priėmimą kovojo.

Gimė 1902 m. Chicagoje. Baigęs 
Marquette Universiteto Teisių skyrių 
Milwaukee, Wis. Nuo 1928 m. užsi­
ėmė advokato praktika. 1937-43 m. lai­
kotarpyje pirmasis Milwaukee Count\' 
prokuroro (district attorney) pavaduo­
tojas. Ištisus metus (1925-26) praleido 
studijinėse kelionėse Europoje ir Arti­
muosiuose Rytuose. Vedęs Miss Mary- 
Edith McKinnon ir augina dukterį ir 4 
sūnus. Pirmą kartą, išrinktas į 80-jį 
Kongresą 1946 m. Šiame, 83-jame, 
Kongrese jis yra Švietimo ir Darbo

RUSŲ BAZĖS VAIRUOJAMIEMS 
' SVIEDINIAMS

Aviacijos žurnalas “Aviation Age” 
paskelbė, kad Rusija visais savo pasie­
niais pastatė bazes paleisti vairuoja­
miems sviediniams. Tokių bazių gran­
dinės tęsiasi nuo Suomijos iki Juodo­
sios jūros ir nuo Archangelsko iki 
šiaurės-rytų Sibiro.

Valstybių vietose, viduje ar už jų te­
ritorijų nuosavybių ribų, neatsižvel­
giant, ar--<Kongresas sesijoje, atostogo­
se ar pertrauktas; daryti apklausinėji­
mus ir įeikalauti, kviečiant ar kitaip, 
dalyvauti ir liudyti tokius liudininkus) 
ir pateikti tokias knygas, protokolus, 
korespondenciją, memorandumus, po­
pierius, dokumentus, kokius jis ras rei­
kalinga. Kvietimai galės būti išrašyti 
su Komiteto pirmininko ar betkurio 
kito, jo paskirto komisijos nario para­
šu, ir galės būti, pirmininko ar nario 
pavedimu, .įteikti per betkurį asmenį“.

komiteto narys.
Atstovo Kersten vardas labai išpopu­

liarėjo, kai 1951 m. Kongresas vienbal­
siai priėmė jo pateiktą Amendment to 
Mutual Security Act, kuriuo rezisten­
ciniams judėjimams už Geležinės Už­
dangos buvo paskirta 100 milijonų do­
lerių. Nuoširdus pavergtų tautų užta­
rėjas, komunizmo priešas ir dabartinės 
Administracijos laisvinimo politikos 
šalininkas, kongr. Kersten yra autorius 
kelių sumanymų Kongrese, siekiančių 
sustiprinti kovą prieš komunizmo sub- 
versiją ir propagandą.

Kaip žinome, kongr, Kersten lydėjo 
ALT delegaciją į Baltuosius Rūmus 
kovo mėn. 26 d. Su juo ALT Vykdo­
masis Komitetas ir ypačiai Informaci­
jos Centras palaikė nuolatinį kontaktą 
po to. kai jis apsiėmė ALT sumanymą 
pateikti Kongresui. Ne tik jo, bet ir jo 
šeimos narių, ypačiai Mrs. Mary Edith 
Kersten, asmenyse lietuviai rado labai 
nuoširdžius draugus.

AUSTRALIJOS DŽETAS (JET) 
GREITESNIS Už -GARSĄ

Pirmasis Australijoje pagamintasl 
Sabre jet naikintojas per bandomąjį 
skridimą pasiekė didesnį greitį už gar­
są, skrisdamas apie 700 mylių per va­
landą. Šis faktas rodo, kad Australijos 
karo pramonė pasiekė aukštą lygį ir 
gali aprūpinti savo kariuomenę pačiais) 
moderniausiais lėktuvais.

Rugpjūčio 19 dieną Teherano radi­
jas. (Persijoje) paskelbė, kad krašte 
įvykdytas kariškas perversmas ir paša­
lintas ligšiolinis ministeris pirmininkas 
dr. Mossadeq.

Prieš keletą gi dienų buvo pranešta, 
kad Mossadeqo šalininkai likvidavo. 
bandymą įvykdyti karišką perversmą. 
Išeitų, kad perversmininkams vis: dėl 
to pavyko Mossadeqko šalininkus nu­
galėti ir paimti valdžios vairą į savo, 
rankas:

Nepavykus pirmajam perversmui, 
Persijos šachas -su šeima, kurie tuo 
laiku, matomai sąmoningai, buvo Per­
sijos pasienyje, pabėgo į kaimyninę 
valstybę, o iš ten į Italiją.

Perversmo priežastys glūdi tame, 
kad Mossadeqas galutinai siekė pasi­
daryti diktatorium, paleisti parlamen­
tą ir panaikinti monarchinę sistemą. 
Šias jo pastangas aktingai rėmė komu­
nistų partija, palaikoma Maskvos. Pas­

SLAPTA KARIŠKA SUTARTIS 
TARP TAUTINĖS KINIJOS 
VYRIAUSYBĖS IR JAV-bių

“New York Times” rašo, kad iš 
JAV-bių vyriausybės atsakingų parei­
gūnų patirta, jog tarp Tautinės Kini­
jos vyriausybės, reziduojančios For- 
mozos saloje ir JAV-bių pasirašyta 
papildoma karinio pobūdžio sutartis, 
pagal kurią Kinijos tautinė kariuome­
nė, esanti Formozoje, nepradės karo 
veiksimi prieš komunistinę Kiniją be 
pasitarimo prieš tai su JAV-bių vy­
riausybe.

NEPAPRASTAS‘ŽEMĖS DREBĖ­
JIMAS GRAIKIJOJE

Rugpjūčio 13 dienos naktį kai ku­
rias Jonijos salyno salas, ypatingai 
Cephalonia ir Zante, sukrėtė nepap­
rastai stiprus žemės drebėjimas, - su 
griovęs ištisus kaimus ir miestus. Jau 
priskaitoma per 1000 žmonių užmušta 
ir dešimtys tūkstančių sužeistų. Eilė 
kaimų ir miestų visiškai sugriauti. Pa­
galbą teikia Amerikos, Anglijos ir ki­
tų tautų laivynai, o taip pat Graikijos 
vyriausybė. Aukos nukentėjusiems 
renkamos visame pasaulyje.

NAUJAS SOVIETŲ RUSIJOS 
TAIKOS BURBULAS

Sovietų Rusijos vyriausybė, po ilgo 
tylėjimo pagaliau atsakė į Vakarų tau­
tų pasiūlymą svarstyti Vokietijos su­
vienijimo klausimą. Savo notoje ko­
munistai siūlo Vokietijos suvieniji­
mo klausimą svarstyti ateinančių še­
šių mėnesių laikotarpyje dalyvau­
jant • Vakarų ir Rytų Vokietijos 
atstovams. Kaip žinoma, Vakarai siūlo 
suvienijimo klausimą išspręsti pačiu 
teisingiausiu būdu — laisvais rinki­
mais į visos Vokietijos parlamentą. 
Su tuo rusai nesutinka, nes tokiu atve­
ju jie gal nepravestų nei vieno atstovo.

Šis rusų manievras, kaip pabrėžiama!. 
Vakarų sostinėse, padarytas norint su­
kliudyti dabartinei Vakarų Vokietijos 
vyriausybei, kurią sudaro krikščionys 
demokratai, laimėti artėjančius rinki­
mus. Mat, gali atsirasti pakankami nai­
vių vokiečių, kurie patikės, kad tokiu 
būdu galima Vokietiją suvienyti ir bal­
suos už tokios politikos šalininkus. 
Ypatingai ruseliai bijo, kad Vakarų 
Vokietija neapsiginkluotų, nes tokiu 
atveju gali paprašyti okupantus išsi­
nešdinti iš Rytų Vokietijos.

Dabartinė Vokietijos vyriausybė ve­
da aiškią prieškomunistinę politiką ir 
siekia Vakarų paramos suvienyti Vo­
kietiją.

taruoju laiku buvo baiminamasi, kad 
komunistai gali padaryti perversmą ir 
paimti valdžios vairą į savo rankas. 
Nesutarimų tarp šacho ir Mossadeqo 
priežastys prasidėjo nuo to laiko, kai 
kilo konfliktas tarp Persijos ir Angli­
jos dėl naftos įmonių nacionalizacijos.

Netenka kalbėti, kad dabartinis per­
versmas neapsiėjo be amerikiečių ir 
anglų įtakos, nes šios abi tautos, kaip 
ir visas Vakarų pasaulis, nelabai pagei­
dauja, kad komunistai įsigalėtų Arti­
muosiuose Rytuose.

Nujuoju ministeriu pirmininku pa­
skelbtas gen. Zahedi, kuris, kaip atro­
do, vadovavo visam perversmui.

Per radiją keliomis progomis buvo 
pskelbta, kad Mossadeqas ir jo vyriau­
sybė vedė kraštą į kūjo ir pjautuvo 
vergiją ir kad tam padarytas galas.

Palauksime tolimesnio įvykių vys­
tymosi, nes tuo tarpu jokių išvadų dar 
daryti negalima.

16 TAUTŲ ĮSPĖJO KOMUNISTUS

16-kos tautų, kurios kovojo Korėjoje 
prieš komunistus, atstovai bendroje 
deklaracijoje įspėjo komunistus, kad 
jeigu pastarieji bandys vėl pradėti ka— 
.ro veiksmus Korėjoje, tai visos tautos 
vieningai pasipriešins ir kad tuo atve­
ju karas jau netilptų Korėjos ribose, O 
išsiplėstų, gal būt, po visą pasaulį.

Atsakingi Amerikos valdžios ir ka­
riuomenės pareigūnai pareiškė, kad 
jeigu karas Korėjoje atsinaujintų, tai 
būtų pavartotos atominės bombos ir 
kad karas išsiplėstų už Korėjos ribų.

RUSAI TURI HYDROGENO 
BOMBĄ

Rugpjūčio 8 dieną Aukščiausios Ta- r 
rybos posėdyje Malenkovas iškilmin­
gu tonu pareiškė, kad rusai jau taip 
pat turį vandenilio (hydrogeno) bom­
bą. Toliau pripasakojo gražių frazių, 
tūkstančius kartų jau kartotų, apie 
Sovietų Rusijos taikingus siekimus, 
apie tautų laisvę ir 1.1.

Rugpjūčio 12 dieną, kaip praneša 
“Pravda” išmėginta pirmoji vandenilio 
bomba. Amerikos mokslininkai, šį fak­
tą patvirtino. Manoma, kad Dr. Fuch- 
sas, kuris už šnipinėėjimą buvo nuteis­
tas keletu metų kalėjimo Anglijoje, iš­
davęs rusams vandenilinės bombos pa— 
sigaminimo paslaptį.

MAISTAS RYTŲ VOKIETIJAI
Amerikos vyriausybė kartu su vo­

kiečių valdžios institucijomis išdalino 
2,6 milijono maisto pakietėlių Rytų 
Vokietijos, ypatingai Berlyno, gyven­
tojams.

Rusai gi, kurie buvo žadėję 30 tūks­
tančių vagonų maisto iš “broliškų res­
publikų”, taip ir nesulipdė nė vieno 
traukinio, o atvirkščiai, vokiečių gami­
niai masiškai plaukia į “visko perteku­
sias” respublikas. Užtat kulkų Rytų 
Vokietijos “liaudies priešams”, tikrai 
planas padidintas ....

Gilią užuojautą reiškiame
Antaninai Petrikienei, jos duk­

teriai Elvirai ir sūnui Algiui dėl 
vyro ir tėvo

CELESTINO PETRIKO 
staigios mirties.
Liūdintys kartu: Kun. Pr. Vaseris 

ir J. M. Vaserių šeima
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Pabaltijo tautu atstovai
KREIPIASI I PASAULIO VALSTYBES Kersteno rezoliucija

Letuvos, Latvijos ir Estijos veiksnių 
memorandumas.

Naujausiųjų įvykių akivaizdoje, ypač 
kai Sovietų Sąjunga taikosi išeiti su 
nauja politine taktika Vakarų atžvil­
giu, Lietuvos, Latvijos ir .Estijos va­
dovaujantieji veiksniai paruošė ir iš­
siuntinėjo daugeliui pasaulio valstybių 
notą, pridėdami platesnį memorandu­
mą apie Pabaltijo tautų patirtį jų san­
tykiuose su Sov. Sąjunga.

Memorandume išdėstoma, kad mi­
nėtieji santykiai buvo nustatyti visos 
eilės laisvu noru sudarytų sutarčių, 
tačiau geros kaiminystės padėtis pasi­
keitė, kai Sovietų Sąjunga, pasinaudo­
dama paktu su Vokietija,^primetė Pa­
baltijo valstybėms savitarpio pagalbos 
sutartis, įvedė didelius kariuomenės 
kontingentus, o vėliau tuos kraštus ir 
visiškai okupavo, nors Maskva buvo 
iškilmingai užtikrinusi neliesianti jų 
suverenumo. Memorandume peržvel­
giama suglaustai visa įvykių eiga, re- 
mantis atitinkamais dokumentais. Jis 
baigiamas šiomis išvadomis ir šiais rei­
kalavimais :

”Iš šios trumpos faktų ir pareiškimų 
apžvalgos aišku,, kad SSSR Pabaltijo 
.tautų atžvilgiu nusikalto :

a) flagrantišku laužymu sutarčių ir 
'nesilaikymu susitarimų, kuriais buvo 
pagrįsti jų tarpusavio santykiai;

b) agresijos aktais, kuriais buvo pa­
žeistos anuo metu galiojusios sutartys! 
ir susitarimai tarp Pabaltijo ir SSSR 
valstybių;

c) pažeidimu tarptautinių normų, ku­
rios tuo metu saistė tarptautinės ben­
druomenės narių santykius;

d) nesilaikymu Atlanto Chartoje 
1941.VII.12. formuluotų 2, 3 ir 6 prin­
cipų, kuriais SSSR yra tiek pat įsipa­
reigojusi, kaip JAV ir Didžioji Brita­
nija, padedant Sovietų Sąjungos amba­
sadoriui Maksimui Litvinovui parašą 
po Jungtinių Tautų deklaracija, kurios 
integralinė dalis ir yra minėtoji Char- 
ta;

e) genocidu, pastoviai vykdant Pa; 
baltijo gyventojų eksterminaciją, juos 
kalinant, deportuojant ir žudant.

Nepaisydamos karo padarytų nuos­
kaudų, gedulo ir sunaikinimų, laisvos 
tautos nešioja savyje gilią pagarbą vi­
soms atkovotoms laisvėms ir savo pa­
likimui. Jos moka su spontanišku ir 
jaudinančiu solidarumu eiti į pagalbą 
neviltyje esantiems savo broliams be 
rasės ir religijos skirtumo. Tai buvo 
visiems įrodyta 'prieš keletą mėnesių, 
kai siaučiantieji gamtos elementai nu­
siaubė Olandiją, Belgiją ir Didžiąją 
Britaniją.

Ar gali tospačios tautos ir jų vy­
riausybės likti abejingos visam šimtui 
milijonų žmonių — naujų bolševizmo 
aukų — Europoje, kurių moralinis ir 
materialinis skurdas yra religinio, eko­
nominio ir socialinio persekiojimo iš­
dava? 'Toks abejingumas būtų lygus 
Vakartį kirkščioniškosios civilizacijos 
pagrindų išdavimui.

Paverglole Tėvynėje
Pakeista LTSR valstybinė vėliava.

Vilniaus radijas liepos 21 d. paskel­
bė LTSR aukščiausios tarybos prezi­
diumo įsaką dėl Tarybų Lietuvos vals­
tybinės vėliavos. Jo turinys toks: 
” 1. Patvirtinti naują LTSR valstybinę 
vėliavą ir jos apdarymą.. L'TSR valsty­
binę vėliavą sudaro audekais suside­
dantis iš trijų horizontaliai išdėstytų 
juostų: viršutinės 'raudonos spalvos, 
sudarančios 8/12 vėliavos ploto; vidu­
rinės baltos spalvos, sudarančios 1/12 
bėliavos ploto; apatinės žalios spalvos, 
sudarančios 3/12 ploto. Vėliavos au­
deklo raudonoje dalyje, kairiame vir­
šutiniame kampe, yra auksiniai pjau­
tuvas ir kūjis, o viršum jų raudona 
penkiakampė žvaigždė, apgaubta aukso 
apveja. Vėliavos pločio ilgio santykis) 
1:2. 2. Pateikti LTSR aukščiausiajai 
tarybai patvirtinti pasiūlymą dėl ati­
tinkamo LTSR konstitucijos 117 
straipsnio pakeitimo bei papildymo“. 
Įsaką yra pasirašę T. Lietuvos aukš­
čiausios tarybos prezidiumo pirminin­
kas J? Paleckis ir sekretorius Naujelis.

Vėliavos staigus pakeitimas atsklei­

Tvirtas Jungtinių Tautų laikymasis 
Korėjos reikaluose apskritai, o spren­
džiant belaisvių problemą specialiai, 
parodė, kad iki šiol laisvasis pasaulis 
visiškai nebuvo linkęs į tokios rūšies 
kapituliaciją ir apąisprendė, nors ir di­
delių aukų kaina, griežtai atsakyti į 
moderniųjų totalitarinių valdovų veiks­
mus.

'Tačiau jei vieno krašto ir keleto de­
šimčių tūkstančių belaisvių likimas pa­
traukia tokiu dideliu laipsniu civilizuo­
tų valstybių dėmesį, kiek intensyves­
nės turėtų būti jų pastangos drąsiai 
sukliudyti eksterminaciją ištisų tautų, 
patekusių raudonųjų imperialistų jun­
gam
. Vadovaujantieji trijų Pabaltijo res­
publikų laisvinimo veiksniai,, kilę tie­
sioginiai iš rezistencinių sąjūdžių atsi­
radusių per visokias okupacijas, apima 
visas politines pakraipas ir yra ištikimi 
savo tautų, trokštančių atgauti laisvę, 
valios reiškėjai. Jie laiko savo pareiga:

ajpriminti laisvosioms tautoms bai­
sią Pabaltijo valstybių patirtį santy­
kiuose su SSSR;

b) atkreipti atsakingų Vakarų asme­
nų dėmesį į tą mirtini pavojų, į kurį pa­
tektų laisvasis pasaulis, jei patikėtų 
bolševikų vadų pažadais, pareiškimais 
ir parašais;

c) prašyti JTO narius, kuriems At­
lanto Charta, Jungtinių Tautų Dekla­
racija ir Jungtinių Tautų Paktas nėra 
negyvos raidės,
įtraukti į didžiųjų problemų tarpą lais­
vės, politinės nepriklausomybės ir in­
dividualinių teisių atstatymą bolševi­
kinio rėžimo prispaustoms tautoms 
bendrai ir Pabaltijo tautoms specialiai;

djprašyti kiekvieną laifivą tautą, kad 
ji statytų kaip sąlygą bet kurioms de­
ryboms su Sovietais, jog Estija, Latvi­
ja ir Lietuva būtų išlaisvintos iš Sovie­
tinio rėžimo, atstatant jų nepriklauso­
mybes.

Memorandumą pasirašė ; K. Selter, 
Buv. Užsienio Reikalų Miništeris, Es­
tų Tautinio Komiteto Atstovas; R. 
Liepinš, Buv. Finansų Ministeris, Lat­
vijos Išlaisvinimo Komiteto Europos 
Centro Užsienio Tarnybos Šefas; M. 
Krupavičius, Buv. Žemės Ūkio Minis­
teris, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto Pirmininkas.

Nota atitinkamoms vyriausybėms 
buvo persiųsta Vykd. Tarybos Užsie­
nio Reikalų Tarybos valdytojo Dr. P. 
Karvelio.

Atgarsiai. Dėka pabaltiečių spaudos 
konferencijos' Hamburge, kurioje daly­
vavo eilė žinių agentūrų, spaudos ir 
radiofonų atstovų, pranešimai apie me­
morandumą ir ištraukos iš jo turinio 
greit pasklido po visą pasaulį. Plau­
kia jau ir pirmieji atsakymai iš pačių 
vyriausybių ,kurioms jis buvo įteiktas. 
Būdinga, kad vienas iš pirmųjų palan­
kiai atsiliepė tolimos Tautinės Kinijos 
vyriausybės įgaliotas atstovas prie 
Jungtinių Tautų.

džia savotiškai įdomią padėtį:
Sovietinė respublika... atsisako... grynai 
sovietinės raudonosios vėliavos
ir įsiveda ’’trispalvę“. Žino okupantai, 
kad Lietuvos žmonės niekad raudono­
sios vėliavos nemėgo ir nemėgsta. Kad 
ji ir šiaip jau Europoje nemėgiama, tai 
pasirodė ir per Berlyno bei sovietinės 
Vokietijos zonos sukilimą, kai gyven­
tojai raudonąsias vėliavas sudraskė ir 
sudegino. Žinoma, grąžinti Lietuvai 
tikrąją trispalvę geltona-žalia-raudona 
— okupantai nedrįso. Naujosios vėlia­
vos įsivedimas tai tik akių dūmimas. 
Bolševikiniai uzurpatoriai tokiais mos­
tais stengiasi numalšinti augantį Lie­
tuvos gyventojų nepasitenkinimą. Bet 
tai jiems nepavyks. Kiekvienas lietu­
vis pavergtoje tėvynėje, tremtyje Sibi­
re ir bet kuriame pasaulio krašte žinos 
kaip įvertinti šitą bolševikinę ’’trispal­
vės“ kombinaciją ir brangins, kaip ligi 
šiol, tikrąją mūsų tautos trispalvę gel­
tona-žalia-raudona. Tautinė, valstybi­
nė vėliava — tai ne audeklo gabalas, 
kurį okupantas galėtų pagal savo už­
gaidas nudažyti. Lietuvių tauta pergy­
vena jau kelintą okupaciją ir kiekvie-

ir pastangos ja pravesti JAV
SUMANYMO KILMĖ

New Yorko Lietuvių Tarybos pir­
mininkas adv. S. Bredes, Jr. savo 1952 
m. lapkričio mėn. 24 d. laiške ALT 
Sekretoriui iškėlė mintį, kad būtų daug 
pasitarnauta Lietuvos reikalui, jei JAV 
Kongresas imtųsi ištirti Sovietų agresi­
jos ir klastos veiksmus prieš Lietuvą, 
panašiai kaip buvo ištirta Katyno sker- 
dynė. Jis pasiūlė ALT Vykdomajam 
Komitetui šią sugestiją apsvarstyti.

VIENINGAS ALT VYKDOMOJO 
KOMITETO NUTARIMAS

Adv. Bredes laiškas buvo pateiktas 
artimiausiam ALT Vykdomojo Komi­
teto posėdžiui, įvykusiam 1952 m. gruo­
džio mėn. 12 d. Visi keturi Vykdomo­
jo Komiteto nariai už sumanymą vien­
balsiai pasisakė ir nutarė veikti jam 
įgyvendinti..

Sumanymui atmosfera naujoje vy­
riausybėje, kaip buvo tikima, turėjo 
būti palanki, ypačiai kad Prezidentas- 
išrįnktasis aiškiai stojęs už tautų laisvi­
nimo politiką. Tačiau pirmiausiai teko 
nusistatyti dėl kelio tikslui siekti ir 
patirti kitų kolonijų viekėjų bei politi­
nių veiksnių Amerikoje pažiūras.

DVI NUOMONĖS DĖL BUDO 
AKCIJAI VESIT

Minėtame Vykdomojo Komiteto po­
sėdyje pasireiškė dvi nuomonės dėl ke­
lio siekti sumanymo įgyvendinimo. 
Viena nuomonė siūlė sudaryti platų 
amerikiečių komitetą ir jo vardu, pa­
naudojant apmokamus specialistus 
(Public Relations agentus), per spau­
dą, radiją ir kitais būdais per visuome­
nę daryti spaudimą į Kongresą. Antro­
ji nuomonė buvo už tai kad reikėtų 
daugiau pasikliauti savomis lietuviško­
mis jėgomis, ir tiesioginiu keliu orga­
nizuoti galimai didesnę paramą Admi­
nistracijoje ir Kongreso narių tarpe. 
Pastarosios nuomonės šalininkai nema­
nė, kad būtų taktiška vykdyti spaudi­
mą iš šono po to, kai Eisenhowerio Ad­
ministracija vis aiškiau pradėjo pasisa­
kyti vykdysianti laisvinimo politiką. 
Be to, samprotauta, kad pasitelkimas 
profesinių specialistų gali pareikalauti 
ir per daug didelių, ALT iždui nepake-: 
liamų, išlaidų.

PASIKALBĖJIMAS SU KONGRES- 
MANU SHEEHAN

Tame pat posėdyje buvo sutarta arti­
miausioje ateityje pasimatyti'Su kong- 
resmanu Timothy P. Sheehan iš Chica- 
gos, kuris savo laiku buvo narys Kong­
reso komiteto, tyrinėjusio Katyno sker- 
dynę. Buvo manyta, kad pasikalbėji­
mas su juo suteiks kai 'kurių naudingų 
informacijų susidaryti vaizdui apie su­
manymui pravesti procedūrą. Po kelių 
dienų ALT Vykdomojo Komiteto lia­

nas okupantas stengėsi užmesti jai sa­
vo spalvas. Tčiau lietuviai liko ir liks 
ištikimi svo tikrajai trispalvei, už ku­
rią daug mūsų brolių ir seserų yra sa­
vo gyvybes paaukavę ir kurios ženkle 
vieną dieną atsikurs laisva, nepriklau- 
sma Lietuva.
Pakeitimai Lietuvos komunistų vado­
vybėje.

Kaip matyti iš okup. Lietuvos radijo 
ir kom. spaudos pranešimų, okup. Lie­
tuvos komunistų vadovybėje vyksta 
žymių pakeitimų. Jau kiek ankščiau 
buvo paskelbta, kad Lietuvos komunis­
tų partijos vadovybei ir ministerių ta­
rybai buvo prikišta stambių trūkumų 
politiniame darbe ir vadovabime ūkinė­
se bei kultūrinėse srityse. Šių metų bir­
želio 18 d. ’’Tiesa“ Nr. 142 apie tą įvy­
kį, apsvarstytą Lietuvos kp centro ko­
miteto plenume, taip oficialiai skelbia: 
’’Plenumas pažymėjo rimtas klaidas 
bei trūkumus Lietuvos kp centro ko­
mitete ir Lietuvos TSR Ministrų Ta­
rybos darbe ir visų pirma buvimą iš­
kraipymų vykdant mūsų partijos leni- 
nę-stalininę nacionalinę politiką. Tie 
iškraipymai ypač pasireiškė lietuviškų 
nacionalinių kadrų silpnu ugdymu bei 
iškėlimu į vadovaujantį,partinį, tarybi-

(Nukelta i 3 psl.) 

riai su juo susitiko. Kongr. Sheęhan 
ne tik pritarė ALT sumanymui, pa­
teikdamas kai kurių sugestijų, bet ir 
pažadėjo savo paramą.

Į pasitarimą buvo atvykęs ir čikagiš- 
kės Public Relations įstaigos atstovas 
Mr. Ward Walter, kuris apsiėmė pa­
siūlyti savo planą, kaip visą akciją or­
ganizuoti. Netrukus toks planas buvo 
pateiktas. Jame svarbiausiai buvo nu­
matyta sudaryti platų komitetą ir, ap­
mokamų specialistų pagalba, veikti per 
spaudą, radiją, televiziją ir kitais ke­
liais.

Dėl jau minėtų motyvų Vykdomojo 
Komiteto narių daugumai šis. planas 
neatrodė priimtinas, tačiau jie nutarė1 
dar pasitarti su kolonijų veikėjais bei 
lietuvių politiniais veiksniais Ameriko­
je.
PASITARIMAI BOSTONE IR NEW 

YORKE

Sausio mėn. 9-10 dienomis Bostone 
įvykusio BALFo Seimo proga buvo pa­
siūlyta Bostono ALT Skyriui sušaukti 
Massachusetts valstijos veikėjų konfe­
renciją, daugiausiai tikslu aptarti su su­
manymu susijusius klausimus-ir patir­
ti veikėjų nuomones. Tokia konferenci­
ja įvyko sausio mėn. 11 d. Dalyvavusie-> 
ji pasisakė už tai, kad ALT vadovybė 
turėtų, išnaudodama lietuvių kilmės 
Amerikos piliečių svorį politiniame gy­
venime, pasitikėti daugiau savo jėgo­
mis ir kreiptis tiesiai į Kongresą, drau­
ge užsitikrinant Administracijos para­
mą; šitoks kelias būtų ir ekonomiškes­
nis. Be to; jei Lietuvos pagrobimo ty­
rinėjimo komitetas bus sudarytas, jam 
dirbant, savaime išsivystys propaganda 
Lietuvos naudai.

Panašia prasme buvo pasisakyta ir 
lietuviškųjų veiksnių Amerikoje ats­
tovų specialiai sausio mėn. 12-13 d.d. 
New Yorke ALT Vykdomojo Komite­
to sušauktoje konferencijoje, kurioje 
be Vykdomojo. Komiteto dalyvavo In­
formacijos Centro direktorė, pirmasis 
sumanymo iškėlėjas New Yorko Lietu­
vių Tarybos pirmininkas, Lietuvos Pa­
siuntinybės atstovas ir Lietuvos Lais­
vės Komiteto nariai,

'GALUTINIS NUSISTATYMAS

Minėti samprotavimai, patirta kitų 
veikėjų nuomonė, pagaliau ir kai ku­
rių draugų Kongreso na> rių tarpe pa­
reikštas abejingumas dėl Public Rela­
tions įstaigų paslaugų, siekiant praves­
ti kokį sumanymą Kongrese, vertė 
ALT Vykdomąjį Komitetą galutinai 
pasirinkti tokį kelią sumanymui reali­
zuoti : surasti Atstovų Buto narį, kuris 
apsiimtų' įteikti . Atstovų Butui atitin­
kamą rezoliuciją, siūlančią ištirti Pa­
baltijo kraštų pagrobimą; užsitikrinti 
sumanymui pritarimą ir paramą iš Pre­
zidento Eisenhowerio ir Valstybės De­
partamento ; lygiagrečiai ieškoti suma­
nymo rėmėjų ir kitų kongresmanų, 

'ypačiai Atstovų Buto vadų tarpe; ieš­
koti paramos didžiojoje Amerikos 
spaudoje. Buvo neabejojama, kad ALT 
nariai, skyriai, kooperuojančios orga­
nizacijos ir visa patriotinė Amerikos 
lietuvių visuomenė energingai įsijungs 
į plačią akciją sumanymui įgyvendinti.

REZOLIUCIJOS SPONSORIUS

Tuoj po Vasario 16-tosios minėjimų 
buvo nutarta kreiptis į Atstovų Buto 
narį kongresmaną Charles J. Kersten 
iš Milwaukee, Wis., ir prašyti jį sutik­
ti įteikti Atstovų Butui rezoliuciją, siū-1 
lančią paskirti komisiją tikslu ištirti 
Sovietų agresijos ir klastos veiksmus 
Pabaltijy. Šis kongresmanas jau anks­
čiau buvo žinomas kaip nuoširdus pa­
vergtų tautų užtarėjas ir laisvinimo po­
litikos šalininkas. Jis yra autorius 
Amendment to Mutual Security Act, 
kuriuo rezistenciniams judėjimams pa­
vergtuose kraštuose buvo paskirta 100 
milijonų dolerių. Be to, kongr. Kersten 
New Yorke turėtame Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjime buvo pasakęs 
labai palankią ir reikšmingą kalbą.

Į kongr. Kersten šiuo reikalu kreipė­
si Informacijos Centro direktorė p-lė 
M. Kižytė ir tuoj pat gavo jo sutikimą. 
Jis tik prašė duoti jam kiek laiko į rei­
kalą įsigilinti ir palaukti patogaus po­
litinio momento rezoliucijai Atstovų

Kongrese
Bute pateikti.

PREZIDENTO EISENHOWERIO 
PALANKUMAS SUMANYMUI

ALT vadovybei rūpėjo iš anksto gau 
ti sumanymui Administracijos pritari­
mą ir paramą.

ALT delegacija, kovo mėn. 26 d. at­
silankiusi Baltuosiuose Rūmuose, Pre­
zidentui .Eisenhoweriui įteikė memo­
randumą, kurio vienas punktas kalbėjo 
apie reikalą JAV Kongresui ištirti Pa­
baltijo kraštų pagrobimą. Be to audien­
cijos metu dar dviem atvejais buvo šis 
klausimas Prezidentui pateiktas : ofi­
cialioje ALT Sekretoriaus kalboje ir 
audiencijos pabaigoje su Prezidentu 
besišnekučiuojant. ALT Sekretorius, 
prieš atsisveikinant delegacijai su Pre­
zidentu, dar kartą paprašė sumanymui 
Prezidento paramos primindamas, kad. 
Kongresas panašaus reikalo kartą jau 
yra ėmęsis, būtent, ištirdamas Katyno 
skerdynę, ir nurodė, kad Pabaltijo 
atveju yra tūkstančiai gyvų liudininkų, 
savo akimis mačiusių ir patyrusių So­
vietų agresijos ir apgaulės veiksmus. 
Tada Prezidentas paklausė, ar JAV 
Kongresas šiuo reikalu iki šiol yra ką 
daręs. Kai iš ALT delegaciją lydėjusio 
kohgresmano gavo neigiamą atsakymą, 
Prezidentas vėl paklausė: ar kas. įteiks 
Kongresui atitinkamą rezoliuciją? 
Kongresmanas Kersten atsakė, kad jis 
apsiimąs tai padaryti. Tada Preziden­
tas nurodė jam, prieš rezoliuciją įtei­
kiant, pasitarti su Valstybės Sekreto­
rium Dulles.

Iš šito pasiklabėjimo visiems . buvo 
aišku, kad Prezidentas ALT sumany­
mui yra palankus ir pritaria kongr. 
Kersreno akcijai Kongrese.

Vėliau, kai jau Atstovų Butui įteikta 
Rezoliucija 231 buvo pasiųsta Prezi­
dentui Eisenhoweriui, šis kongresma- 
nui Kersten savo laiške, tarp kita ko, 
taip rašė.:

“Aš atsimenu kovo mėn. 26 d. 
Amerikos Lietuvių Tarybos delega­
cijos vizitą ir mūsų pasikalbėjimą 
apie eventualų kongresinį tyrinėjimą 
ta prasme, kaip išreikšta Jūsų rezo­
liucijoje. Aš tikiu, kad bus pasitar­
nauta naudingam tikslui, Amerikos 
žmonėms pateikiant faktus apie tai, 
kas iš tikrųjų įvyko Pabaltijo valsty­
bėse jas “inkorporuojant”. Jei atsto­
vų Butas paskirs komitetą šitam rei­
kalui ištirti, aš komiteto.darbą sek­
siu su atydžiu interesu”.

VALSTYBĖS DEPARTAMENTO 
PAŽADAS KOOPERUOTI

Vadovaudamasis Prezidento nurody­
mu, kongr. Kersten Rezoliucios projek­
to kopiją pasiuntė Valstybės Sekreto­
riui prašydamas jo paramos. Valstybės 
Sekretorius, tuo metu išvykusio iš 
Amerikos, vardu jo pavaduotojas ba­
landžio mėn. 14 d. laiške iškeltą suma­
nymą ne tik užgyrė, bet ir pasiūlė re­
zoliucijos redakcijoje visą eilę pataisų, 
kurios labai sustiprino rezoliucijos 
reikšmę. Pavyzdžiui, kongr. Kersten 
pateiktame rezoliucijos projekte pa­
siūlyta išbraukti žodžius “still” ir “for­
merly free” iš sakinio “Whereas the 
Government of the United States of 
America still maintains diplomatic re­
lations with the formerly free govern­
ments of the Baltic nations ... ” ; be 
to, pasiūlyta vietoje žodžio “annexa­
tion” vartoti žodį “seizure”, o vietoje 
“incorporation” — “forced incorpora­
tion” ir dargi kabutėse. Šitos pataisos 
reflektuoja labai aiškų Amerikos val­
džios nusistatymą nepripažinti Sovietų 
agresijos ir klastos pasėkoje susidariu­
sios padėties Pabaltijo kraštuose.

Visos šios pataisos buvo inkorporuo­
tos į Atstovų Butui įteiktos rezoliuci­
jos, tada pavadintos “House Resolu­
tion .231”, tekstą. Tenka pažymėti, kad 
pirmąjį rezoliucijos projektą redaguo- 
dams, kongr. Kersten tarėsi su Atsto­
vų Buto pirm. (Speaker) J. W. Mar­
tin, Jr.

Be to, minėtame laiške Valstybės 
Sekretoriaus pavaduotojas pažadėjo 
Valstybės Departamento kooperavimą 
su tyrinėjimo komisija ,kai tokia bus 
paskirta.

(Bus daugiau)
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Pasaulio lietuviu seklyčiose
ARGENTINA

Kalbėjosi su Eisenhowerio broliu. 
Amerikos prezidento broliui Dr. Mil- 
tonui Eisenhoweriui lankantis Argen­
tinoje, vietos lietuviai suėjo su juo į 
kontaktą, įteikdami raštą, kuriuo dėko­
jama prezidentui už jo palankumą Lie­
tuvai ir prašoma taip pat ir ateityje 
veikti Lietuvos ir kitų pavergtųjų tau­
tų išlaisvinimo naudai.

D. BRITANIJA
Inž. S. Šalkauskas išrinktas Anglijos 

Fizikos Instituto nariu. Jis yra jau 
tarptautiniai pasižymėjęs išradėjas. 
Neseniai Kopenhagoje, tarptautinio 
rentgenologų kongreso metu, įvyko ir 
elektro-medicininių įrengimų paroda, 
kurioje buvo išstatyta eilė inž. Šal­
kausko konstrukcijos darbų.

ITALIJA
Italijos dienraštis “U Quotidiano” 

liepos 26 dienos laidoje ilgu straipsnių 
priminė Pabaltijo valstybių okupacijos 
sukaktį. Straipsnio autorius — žinomas 
čekoslovakiškos kilmės amerikietis 
žurnalistas G. E. R. Gedye. Jis ilgą 
laiką buvo “New York Times” kores­
pondentu Maskvoje ir iš arti stebėjo 
Pabaltijo valstybių okupacijos eigą. 
Autorius vaizdžiai aprašo, kaip Lietuva 
Latvija ir Estija prieš jų valią 'buvo- 
įjungtos į Sovietų Sąjungą ir kaip buvo 
sugriauta jų kultūrinė pažanga ir socia­
linė bei ekonominė gerovė.

JUNGTINĖS AMERIKOS 
VALSTYBĖS

BALFo aukos lietuviams tremti­
niams Europoje.

Per pirmąjį šių metų pusmetį BALF 
as išsiuntė iš Amerikos į Europą trem­
tinių šalpai: 35.670 svarų riebalų už 
5.138.48 dol., 83.066 svarus rūbų, ava­
lynės ir lovoms patalynių už 88.226.50 
dol. ir pinigais 18.557.54 dol., viso 
111.922.54 dol.

Federalinė Amerikos valdžia per 
BALFą paskyrė lietuviams tremti­
niams Europoje pieno miltelių 60.000 
svarų, vertės 10.200.—• dol. Iš ■ vieno 
svaro pieno miltelių gaunama 4 kvor­
tos pieno. Urmo kaina pieno miltelių 
svaras kainuoja 17 c. Valdžia paskyrė 
BALFui šiuos pieno miltelius nemoka­
mai. Pirmoji dalis šios siuntos — 
25.000 sv. jau išsiųsta į Vokietiją ir 

Austriją. Netrukus bus išsiųsta likusi 
dalis. BALFo centro valdyba veda de­
rybas su valdžios atstovais, kad paskir­
tų tremtiniams didesnį kiekį sviesto.

Amerikos valdžia sutiko ir toliau 
apmokėti BALFo siuntas.

Per pirmą pusmetį BALFas išsiuntė 
tremtiniams maisto ir kitokių gerybių 
118,736 svarus. Šių gerybių jūros trans­
portą apmokėjo Amerikos valdžia, o 
juos išskirstė Vokietijoje CRALOG— 
Vokiečių valdžios sąskaiton. Jeigu lie­
tuviai Amerikoje būtų nesusiorganiza­
vę į vieną šalpos organizaciją ir neturė­
tų BALFo ir aukotojai turėtų tas gery­
bes siųsti patys paštu,.kaip tai daro kai 
kurie aukotojai, tuo atveju už šio mais­
to ir rūbų persiuntimą paštu reikėtų 
sumokėti 16,623.04 dol. Ši lietuviams 
teikiama per BALFą privilegija nemo­
kamai siųsti tremtinių šalpai maistą ir 
rūbus daros dar svarbesnė, kai įsigalios; 
žymiai aukštesni pašto siuntinių tari­
fai. Šelpdami tremtinius per BALFą 
kasmet sutaupome aukotojams kelias­
dešimt tūkstančių dolerių. Šia nemoka­
mo siuntimo privilegija naudojasi BA! 
LFas tik tuo atveju, kai suaukotas ge­
rybes siunčia urmu ir dideliais kiekiais. 
Pavienių ir privačių paketėlių BALFas 
negali siųsti.

* Lietuvos Generaliniam Konsulatui 
New Yorke šiemet liepos mėnesį suėjo 
30 metų. Dabartinis generalinis konsu­
las J. Budrys tas pareigas eina nuo 
1936 m. rugsėjo 3 dienos.

* Kunigų Vienybės seimas Chicago- 
je įvyks rugsėjo 16-17 d.d. 'Ta proga 
bus ir Kauno Arkiv. Metropolito J. 
Skvirecko 80 metų jubiliejaus pagerbi- 
mas-akademija.

* “Teisininkų Žodis” birželio mėn. 
numeryje, tarp kitko, praneša statisti­
nes žinias apie Lietuvos teisininkų 
nuostolius sovietų ir vokiečių okupaci­
jų metu. Iš viso nužudyta ar ištremta 
per pirmąją sovietų okupaciją 122 tei­
sininkai, arba apie 19% visų teisinin­
kų. Vokiečių okupacijos metu nužudyti 
27 teisininkai, 8. nukankinti kalėjimuo­
se ir koncentracijos stovyklose, 127 ka­
linti kalėjimuose ir kančentracijos sto­
vyklose. Tame pačiame numeryje pla­
čiai paminimas ir buv. teisingumo mi- 
nisteris Dr. A. Tamošaitis.

* Leidykla “Sūdu'va” įsigijo naujau­
sias mašinas: linotipą ir kelias spausdi­
namas mašinas.

* “Laivininkystė ir žvejyba”. Tokiu 
pavadinimu prie “Technikos Žodžio 
pradėtas leisti Lietuvos Jūrininkų Są­
jungos užsienyje organas. Redaguoja 
Povilas Mažeika 110 Upton Ave., Pro­
vidence, Rhode Island). Jūrininkų Są­
jungos atstovas prie “Teisininkų Žo­
džio” yra Stasys Vainoras (1739 S. 
Halsted Street, Chicago).

* P. Tautvaiša, žinomas lietuvių 
šachmatininkas Davenporte (Iowa) 
įvykusiose žaidynėse liko Trans-Missi- 
ssipi pirmenybių nugalėtojas.

* Donatas Šatas baigė Illinois Tech­
nologijos institutą ir gavo chemijos in­
žinieriaus laipsnį.

* Ada Korsakaitė, 21 metų amžiaus, 
1949 m. atvykusi iš tremties į JAV, iš­
rado naują būdą keraminiams medalio­
nams daryti.

KANADA .
* “Lietuviai Kanadoje” — Kanados 

lietuvių prekybininkų, promonininkų ir 
amatininkų Sąjungos “Verslas” Toron­
to valdyba nutarė išleisti tokiu titulu 
vienkartinį informacinį leidinį. — KLB 
krašto valdyba yra numačiusi išleisti 
leidinį “Kanados Lietuviai”, kuriame 
turės atsispindėti daugiausia istorinė 
ir kultūrinė lietuvių įsikūrimo Kanado­
je raida.

* Jaunas lietuvis V. Alksninis sėk­
mingai baigė teisių studijas Toronto 
universitetuose ir advokatų institutą.

* Dr. A. Papilauskąs-Ramūnas, Otta- 
vos ir Montrealio universitetų profeso­
rius, pasirašė su Herderio leidykla su­
tartį Freiburge bendradarbiauti'jos lei­
džiamoje didžioje Pedagoginių Moks­
lų Enciklopedijoje.

URUGVAJUS

* Lietuvis gavo aukso medalį. Juo­
zas Petruškevičius gavo aukso medalį 
ir pagyrimo lapų iš įvairių organizacijų 
už tai, kad sėkmingai padėjo užgesinti 
didelį, pavojingą gaisrą, naftos sandė­
lyje ir tuo būdu išgelbėjo daug gyvy­
bių ir turto.

'* Pasižymėjo lietuvis sportininkas. 
Viktoras Cieslinskas, žinomas Urugva­
jaus krepšinio žaidėjas, pasaulinės 
Olimpiados dalyvis padėjo Urugvajaus 
komandai laimėti Pietų Amerikos 
meisterio vardą.

“NUOŠIRDŽIAI TIKIU GREITU 
PABALTIJO TAUTŲ 

IŠLAISVINIMU”

Diplomatų atsakymai į lietuvių, latvių 
ir estų memorandumą.

Atsakymai į notą ir memorandumą, 
kuriuos lietuvių, latvių ir estų kovai 
už savo tautų laisvę vadovaująntys 
veiksniai paruošė ir išsiuntinėjo dau­
gumai pasaulio valstybių vyriausybių, 
plaukia iš įvairių pusių.

Iš Jungtinių Tautų Politinių Reika­
lų Departamento ir Saugumo Tarybos 
šefo F. Y. Chai gautas toks laiškas, da­
tuotas 1953 m. liepos 28 d.:

Brangus Pone Dr. Karveli!
“Džiaugiuosi galėdamas Jums pa­

tvirtinti gavimą Jūsų 1953 m. birželio 
26 d. rašto, pasirašytą K. Selter, R. 
Liepinš ir M. Krupavičiaus, adresuotą 
Jungtinių Tautų Visuotinio Susirinki­
mo pirmininkui.

Šitas laiškas bus perduotas jo žiniai, 
kada Prezidiumas susirinks vyriausio­
je būstinėje New Yorke.

Teikitės priimti-, mano brangus Pone 
Dr. Karveli, mano nuolankiausius svei­
kinimus”.

Nuolatinė Graikų Delegacija prie 
Jungtinių Tautų savo š. m. liepos mėn. 
20 d. rašte Dr. P. Karveliui, VLIKo 
Vykdomosios Tarybos Užsienių Reika­
lų Tarnybos Valdytojui, rašo: 
Pone,

Turiu garbėsvpatvirtiiiti gavimą Jū­
sų 1953 m. birželio 30 d. rašto, kuriuo 
man persiuntėte memorandumo tekstą 
apie Pabaltijo Valstybių patyrimus 
santykiuose su Sovietų Sąjunga, kurį 
aš nedelsdamas perdaviau savo Vyriau­
sybei.

Užtikrindamas' Jums susidomėjimą, 
kuriuo aš skaičiau šį dokumentą, aš 
Jus, Pone, prašau priimti mano labai 
aukštos pagarbos pareiškimą.

pas.. Alexis Kyrou 
Nuolatinis Graikijos Atstovas 

prie Jungtinių Tautų
Kiniečių Delegacija prie Jungtinių 

Tautų savo š. m. liepos mėn. 24 d. raš­
te Dr. P. Karveliui rašo:
Gerbiamasai:

Dėkodamas turiu garbės patvirtinti 
gavimą Jūsų 1953 m. birželio 20 d. 
laiško drauge su keturiomis kopijomis 
memorandumo “Baltijos Valstybių pa­
tyrimai santykiuose su Sovietų Sąjun­
ga”, ir norėčiau Jus painformuoti, kad

ESTŲ NAMAI SYDNĖJUJE

Estų bendruomenė Sydnėjuje turi 
nuosavus, gražius dviejų aukštų na­
mus, esančius Campbell gatvėje. Na­
mai pastatyti 1940 metais ir tuo laiku 
kainavo £6,500. Estų tautinis klubas 
turi 400 narių.

Estų emigracija į Australiją prasidė­
jo 1925-27 metais ir pirmieji transpor­
tai susidėjo daugiausia iš specialistų : 
mechanikų, stalių, batsiuvių ir pan.

Estų namuose yra didelė salė susi­
rinkimams, skaitykla ir biblioteka su 
apie 10.000 tomų knygų, didelis biliar­
do kambarys, valgykla, kur duodami 
tautiniai estų valgiai ir gražiai įrengtas 
komiteto, kambarys.

Estų namuose vyksta labai gyva 
tautinė veikla. Ten randa vietos visi: 
dainininkai, šokėjai, menininkai ir 1.1.

O kada mes turėsime savo namus? 
Juk mūsų bendruomenė kur kas dides­
nė, o namų reikalas juda be galo lėtai.

tas memorandumo kopijas esu pasiun­
tęs savo Vyriausybei.

Kiniečių Vyriausybė1 ir tauta, iš 
patyrimo gerai žinodamos agresyvią 
Sovietų Sąjungos politiką per pasku­
tinius dešimtmečius, visuomet jautė 
didelę simpatiją Baltų tautų didvy­
riškai kovai už nepriklausmybę ir 
laisvę.
Būdamas savo krašto nuolatinis ats­

tovas pie Jungtinių Tautų, aš pakarto­
tinai esu nurodęs dažnus Sovietų Są­
jungos nusikaltimus sulaužant sutartis, 
pasirašytas tiek tarp Sovietų Sąjungos 
ir Kinijos, tiek ir tarp Sovietų Sąjun­
gos bei Baltijos Valstybių, įvykdant 
ginkluotą kitų valstybių užpuolimą ir 
žmonių pavergimą bei žudymą karinėje 
okupacijoje ir t. t.

Reikšdamas savo pagarbą Jūsų 
taurioms šioje byloje pastangoms, aš 
nuoširdžiai tikiu trijų Baltijos Res­
publikų sėmingu išlaisvinimo sąjū­
džiu ir greitu Baltijos tautų išlaisvi­

nimu iš imperialistinio Sovietų Rusi­
jos viešpatavimo.

Turiu garbės likti Jūsų ištikimas 
pas.’Tingfu F. Tsiang 

Nuolatinis Kinijos Atstovas 
prie Jungtinių Tautų

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE 
(Perkelta iš 2 psl.)

nį ir ūkinį darbą. Plenumas pasmerkė 
partinių ir tarybinių organų plačiai 
praktikuojamą administravimą vietoj 
masinio-politinio darbo vystymo. Ple­
numas taip pat atskleidė stambius trū­
kumus bei klaidas stiprinant kolūkius 
organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu.

Kaip toliau pažymima, plenumas 
’’pripažino reikalingu ryžtingai ištaisy­
ti padarytas klaidas ir nužymėti kon­
krečias priemones“.
Po to ’’prisipažinimo kaltais“ plenu­
mas partijos centro komiteto antruoju 
sekretorium išrinko V. Niunką, centro 
komiteto sekretorium K. Liadį, opapil- 
domai į centro komiteto biuro sudėtį 
— K. Liadį, Min. Tarybos Pirmininko 
pirmąjį pavaduotoją M. Šumauską, E. 
Ozarį ir vidaus reikalų ministerį J. Vil­
džiūną, pakeitusį ankščiau i tą vietą 
paskirtą rusą P. Kundakovą.
Kaip ir kodėl Kundakovas buvo atsta­
tytas, oficialiuose pranešimuose nieko 
nesakoma.

Tačiau šių stambesnių pakeitimų dar 
neužtenka — buvo pakeisti taip pat vi­
sa eilė kitų atsakingų pareigūnų, bū­
tent: tas pats plenumas patvirtino 
centro komiteto partinių, profesinių ir 
komunistinio jaunimo organų skyriaus 
vedėju kp centro komiteto biuro narį 
F. Bieliauską, pramonės transporto 
skyriaus vedėju E. C'zarskį, propagan­
dos ir agitacijos skyriaus vedėju J. 
Smilgevičių, žemės ūkio skyriaus ve­
dėju — S. Juozapavičių, mokslo Ir Kul­
tūros skyriaus vedėju — S. Lazutką, o 
administracinių ir prekybinių-finansi- 
nių organų skyriaus vedėju.— J. Jur­
gaitį. Kurie pareigūnai, kaip ’’netinka­
mi ir pridarę stambių klaidų“, buvo at­
leisti, oficialiame pranešime neminima. 
Kadangi šie visi pakeitimai buvo pada­
ryti daugiausia pagal Berijos patvarky­
mus, tai kyla klausimas, kiek iš jų šiuo 
metu toliau tebeina savo pareigas.

Liepos 18 d. pranešime per Vilniaus 
radiją skelbiama, kad VI

Lietuvos kp centro komiteto plenumas 
”su dideliu susidomėjimu išklausė pra­
nešimo apie antipartinę ir antivalstybi­
nę liaudies priešo ir išdaviko Berijos 
veiklą, kurį padarė Lietuvos kp ck gen, 
sekretorius Mičiuka (vietoj Snieč­
kaus?)“.
Mičiukos pareiškimu, ’’visos tarybinės 
tautos yra dėkingos už Berijos demas­
kavimą, kuris norėjo tarybines tautas 
nuvesti į prarają ir parduoti imerialis- 
tams... Berija norėjo amerikiečių-ang- 
lų imerialistų interese išprovokuoti 
pilietinį karą tarp tarybinių tautų...“ 
Būdinga, jog visai nieko neminima 
apie Sniečkų ir kt. aukštus Lietuvos 
kp pareigūnus.

Užsienio spauda plačiau rašo apie 
valymus, šiuo metu vykstančius tarp 
komunistų žymių partijos pareigūnų ir 
kom. vyriausybių. Krito Lietuvos 
duobkasys Dekanozovas, taip pat pa­
šalintas Azerbeidžiano min. pirminin­
kas ir visa eilė’ kitų. Vokiečių ”Ruhr- 
wacht“ rašo, kad po Berijos kritimo 
valymai ypač eina Estijoj ir Ukrainoj. 
Ukrainoj likviduotas vidaus reik, mi- 
nisteris Mečikas, .Estijoj iš teisingumo 
ministerio vietos buvo pašalintas ru­
sas Usenk. Anot laikraščio, vis dau­
giau žymių, rodančių,
kad Vidurio ir Rytų Europos erdvė’ 
nuo Eisenacho (vid. Vokietijoj, oku­
puoto j bolševikų) iki Vilniaus, nuo 
Berlyno iki Kievo yra apimta sovieti­
niam imperializmui pražūtingas krizės. 
Panašių atsiliepimų užsienio spaudoj 
yra ir daugiau.
Bolševikai prisipažįsta prie ūkinės ne­
tvarkos.

Žmogus laisvajame pasaulyje nelau­
žo sau galvos, kur kokią prekę gauti. 
Nueina jis į krautuves, kurios kimšte 
prikimštos įvairiausių prekių, pasiren­
ka kas reikia ir nusiperka. O jei nenori 
ar negali iš karto visų pinigų sumokė­
ti, gali gauti lengvomis sąlygomis išsi­
mokėtinai. Prekėm gauti nereikia nei 
iš namų išeiti, jas pristato į namus pa­
gal užsakymus Vakarų pasaulyje pre­

kės pirkėjų ieško, o ne pirkėjas prekių. 
Normaliame, tvarkingame ūkyje taip 
ir turi būti.

Kol Lietuva buvo laisva, nepriklau­
soma, ir Lietuvoje prekių netrūko. Vi­
si žinome, kaip tada būro. O sovieti­
nės okupacijos metais nuo 1944 metų 
ligi dabar kaip yra? Vis dėlto įdomus 
faktas, kad per devynis me us bolševi­
kinės valdžios Lietuvoje, ir karui se­
niai jau pasibaigus, tarybinis ūkis Lie­
tuvoje vystosi. taip pat nenormaliai, 
kaip visas Sovietų Sąjungos ūkis per 
ištisus 35 metus.

Kaip labai sovietinė valdžia nemo­
ka ūkio tvarkyti, matosi iš pačios ta­
rybinės spaudos prisipažinimų. Štai 
’’Tiesos“ 128-taKū£ numeryje skaitome, 
kad ’’pažeidė gamybos planus odos ir 
avalynės pramonės įmonės... Pirmaja­
me ketvirtyje ir balandžio mėnesyje 
’’Inkaro“ kombinatas liko skolingas 
vartotojams 55.000 porų pavasario va­
saros asortimento avalynės, kuri turi 
didelę vartotojų paklausą. Vietoje to 
buvo pagaminta neužplanuotos 42,3 
tūkstančio porų guminės avalynės, kuri 
šiuo metu negali būti realizuojama. Dėl 
žemos produkcijos kokybės ir asorti- 
mentinių užduočių neįvykdymo kom­
binatas turi didelius nuostolius... Ne 
maži nuostoliai pasidarė ir dėl broko. 
Dar juokingiau esą ’’Elnio“ kombina­
te, kur ’’vis dar tebegaminami uždari 
rudeninės avalynės fasonai, kurie da­
bar neturi reikiamos paklausos“. Iš 
tikrųjų keistas tai kraštas, kur pavasa­
riui ir vasarai atėjus tebegaminama 
rudens ir žiemos avalynė. Arba vėl: 
’’Elnio“ kombinatas vaikams ir paaug­
liams nepagaminęs nė vienos poros ba­
tų, o turėjo būti pagaminta tūkstančiai 
porų. Bet už tai kombinatas pagaminęs 
tokios spalvos batų, kurios niekas ne­
nori pirkti. Spalva iš viso esanti ne­
vienoda. Prisipažįstamą ir prie visos 
eilės kitų trūkumų.

Jau ko, bet batų Lietuvoje galėtų ir 
netrūkti. Yra juk fabrikų, yra dirbtu­
vių ir žaliavos. Ir vistiek gyventojai 

turi sunkumų apsirūpinti apavu. Bolše­
vikinė netvarka matosi čia kiekviename 
žingsnyje. Tuo tarpu kai Lietuvos bol- 
ševikėliai giriasi savo nebūtais laimėji­
mais, ta pati tarybinė ’ Tiesa“ 128-tame 
numeryje atvirai prisipažįsta:
’Ų prekybos tinklą dar patenka tokia 
avalynė, kurios padai atsiklijuoja, .pa­
viršius išbraižytas, nevienodo atspal­
vio ir pan“.
Ir visa tai pagal bolševikinį planą ir 
grafiką.

Ir kai akivaizdoje tos tarybinės ava­
lynės gamybos su atsiklijuojančiais pa­
dais, išbraižytais paviršiais ir nevieno­
da spalva girdi Vilniaus radijo prane­
šimus (iš liepos 20 d.) apie tai, kad 
Vilniaus odos fabrikų laboratorijos 
darbuotojai, gamindami tuos modelius, 
viršija savo normas ir įsipareigojimus 
—■ taip ir negali suprasti, kas čia kal­
tas — modeliai, žaliava ar darbo orga­
nizacija. Bet greičiausia čia bus labai 
pasitarnavusi pirmaeilė tarybinė pre­
kyba, kuri Lietuvoje gaminamą avaly­
nę išveža į Maskoliją, kad ten burlio­
kai savo vyžas galėtų pakeisti lietuviš­
kais batais. Be reikalo tik ’’Tiesa“ rūs­
tauja, kad vasarą gaminami žiemos 
asortimentai, nes kol avalynė pasieks 
’’broliškas respublikas“ ten bus jau ir 
sniegelis iškritęs, nes gi ir tarybinis 
transportas ne geriau veikia kaip ’’Tie­
sos“ plakami ’’Inkaro“ ir ’’Elnio“ kom­
binatai.

Arba štai ir kitos branžos: Atėjo pa­
vasaris ir vasara, maudymosi sezonas. 
’’Tiesa“ skundžiasi, kad ’’Laimės fab­
rikas iki šiol niekaip negali įsisiūbuoti 
ir pradėti gaminti maudymosi kostiu­
mus. Gal būt tie kostiumai pasirodys 
tik tada, kai vandenys bus padengti le­
du... Žinoma, nusimaudyti galima ir be 
kostiumo, šiek tiek sunkiau yra išsi­
versti be avalynės, bet ir nuo šio bur­
žuazinio papročio galima atprasti ir 
pamažu vėl grįžti prie tikro proletariš- 
ko apavo — šerpių ir vyžų.
Grįžusiųjų į Lietuvą likimas.

Vokietijos Krašto Valdybą šiomis 

dienomis aplankė jauna lietuvaitė, ki­
lusi iš Tauragės, kuri 1945 m. iš Lue- 
becko, rusų įkalbėta, grįžo į Lietuvą, 
o dabar, apsimetusi vokietaite, atvyko 
su vokiečių transportu į vakarų Vokie­
tiją.

Ji su seserimi ir dėde 1944 m. pasi­
traukė į Vokietiją. Kulme pasimetė su 
dėde ir, likusi su savo penkerių metų 
seserimi, atsidūrė Glueckstadte. Ji pati 
karo pabaigoje buvo vos devynių metų 
mergytė. Po kapituliacijos, 1945 metų 
rudenį, Luebėcke susirado rusų konsu­
latą arba įstaigą, kurią tuomet taip va­
dindavo. Konsulate buvo vienas lietu­
vis karininkas, majoro laipsnyje, kuris 
ją prikalbėjo grįžti į Lietuvą. Ji su se­
serimi buvo apgyvendinta įstaigoje di­
deliame kambaryje, kuriame rinkosi 
tokie rusų privilioti repatriantai. Po 
dviejų savaičių susirinko apie 20 asme­
nų ir pirmuoju transportu buvo išga­
benti į Gardiną.

Kol buvo rusų įstaigos Luebecke ži­
nioje, visi buvo labai globojami ir ge­
rai penimi. Pakelėje į Gardiną maistas; 
taip pat buvo geras ir niekas grįžtan- 
šiųjų neskriaudė. Reikalai visai pakitė­
jo Gardine. Jie ten buvo suvaryti į po­
žeminių bunkerių stovyklą, kur jau bu­
vo apie 900 tokių sugrįžėlių. Daugumas 
buvo ukrainiečiai. Lietuvių buvo apie 
300. Čia visų pirma atėmė sugrįželiams 
visus daiktus, rūbus, brangenybes ir 
viską, kas tik buvo vertinga. Jai atėmė! 
dar iš motinos paveldėtą auksinį laikro­
dėlį ir šiaip viską. Nors buvo vaikas,, 
turėjo tuojau eiti į darbą, rinkti šakas 
ir pan. Valgis buvo neapsakomai blo­
gas. Pietums davė kažin kokių mirky­
tų grūdų sriubos ir vieną 50 gramų rie­
kutę duonos. Vėliau duonos normą pa­
didino iki 100 gr.

Suaugusius tardė ir klausinėjo. Jau­
nus vyrus paėmė neva vienai dienai 
darbams. Aiškino, kad kitą dieną grį­
šią. Kai negrįžo, tai artimuosius ir mo­
tinas ramino, kad grįšią po savaitės. 
Bet taip iš jų niekas ir negrįžo ir jų

(Nukelta į 4 psl.)

3



Psi. 4 AUSTRALIJOS LIETUVIS 1953 m. rugpjūčio 26 d.

Red. vyr. sktn. B. Dainutite.

Tarptautinio Skaučių Biuro Direk­
torė Melbourne.
Viktorijos Skaučių Sąjunga pakvietė 
š. m. rugpjūčio mėn. 15 d. Melbourne 
Tunto šešis atstovus-es į Tarptautinio 
Biuro Direktorei Dame Leslie What­
ley D. B. E. pagerbti rengiamą arbatė­
lę

Naujas Tarptautinio Skautų Biuro 
Direktorius.

’Nuo šio rudens Tarptautinio Skautų 
Biuro Direktoriumi Tarptautinis Ko­
mitetas paskyrė buvusį Kanados Skau­
tų Sąjungos Vyriausią Skautininką ge­
nerolą majorą D. C. Spry, C. B E., D. 
S. O., C. D., kuris, paskutiniuoju laiku 
Tarptautinio Biuro Direktoriui pulk. 
J. S. Vilsonui lankant skautus visame 
pasaulyje, pastarąjį pavadavo.

Tikimasi palankesnio vėjo, kadangi 
busimasis Tarptautinio Biuro. Direkto­
rius gen. maj. D. C. S’pray, būdamas 
Kanados Vyriausiu Skautininku, turė­
jo progos arčiau susipažinti su mūsų 
skautais tremtyje bei mūsų Brolijos 
Vadovybe.

PLSS Tarybos Pirmija jau išrinkta
Gautomis iš JAV žiniomis PLSS Ta­

ryba išrinko sekančios sudėties Pirmi­
ja: sktn. K. Janavičius, sktn. Faustas 
Kirša, vyr. sktn. E. Putvytė, vyr. sktn. 
B. Kliorė ir sktn. kun. J. Vaisnys, S. J.

Adelaidė.
Mūsų Skau'tės Registruojasi Vietos Są­
jungose.

Lietuvių Skaučių D-vė vadovaujama 
sktn. S. Stasiškienės šiomis dienomis 

’buvo įregistruota Pietų Australijos 
Skaučių Sąjungoje ir gavo 10-tą nume­
rį-

D-vės draugininke sktn. S. Stasiškie- 
nė lanko vietos skautininkių kursus, 

kurie suteiks jai vietos Sąjungos skau- 
tininkės teises.
Adelaidės Vietininkija gauna vėliavą.

PLSS Vietininkija pavadinta “Vil­
niaus” Vietininkijos vardu ir sktn. V. 
Stasiškis įteikė jai jo išsaugotą ir čia iš 
Vokietijos atsigabentą “Vilniaus” Tun­
to vėliavą.
Sveikintina! Adelaidė ir vėl pirmauja!

Adelaidės tėvų komitetas, susidedąs 
iš Laureato Pulgio Andriušio, kun. dr. 
Jatulio, maj. Levickio, dantų gydyto­
jos Pacevičienės ir dail. Marčiulionie­
nės, rengia šiupinį, kuriam vadovaus 
Pulgis .Andriušis. Tikslas — paremti 
skautus.
NAUJA SKAUTŲ AKADEMIKŲ 

VALDYBA
Š. m. liepos 24 d. Akademinio Skau­

tų Sąjūdžio Adelaidės skyrius išsirinko 
naują šios sudėties, valdybą: pirm. —■ 
stud. arch. Jurgis Naujalis, vicepirm,—t 
stud. med. Nemira Šurnaitė, sekr. —i 
Vacys Ilgūnas.

GRAŽIAI ATSTOVAVO 
AMERIKOJE

Mūsų dailininkai Adolfas Vaičaitis 
iš Melbourne ir Vaclovas Ratas iš Per- 
tho dalyvavo New Yorke Lietuvių Me­
no Instituto suruoštoje parodoje. Joje 
dalyvavo su savo-darbais devyni daili­
ninkai. Jų tarpe ir mūsiškiai iš Aust­
ralijos. A. Vaičaitis į .kalbamą parodą 
buvo pasiuntęs 7 litogafijas, o V. Ra­
tas dalyvavo medžio raižinais. Savo su­
ruošta paroda Lietuvių Meno Institu­
tas supažindino Amerikos visuomenę 
su mūsų aukšto lygio pasiektais grafi­
kų darbais.

Paroda tęsėsi nuo balandžio 3 d. iki 
liepos 31 d. su dideliu pasisekimu. 
Džiugu, kad ir mūsiškiai prisidėjo

Slaugytoj z freuyneje
(Perkelta iš 3 pisi.)

I
likimas liko nežinomas.

Tauragės neatpažino.
Luebecko ’’konsulate“ lietuvis kari­

ninkas ją raminęs, kad Tauragė esantį 
nesugriauta ir ten būsią gera gyventi. 
Kai ji pagaliau atvažiavo į Tauragę, 
tai rado jau nuo pat stoties tik griuvė­
sius, taip kad iš pirmo žvilgsnio miesto 
negalima buvo pažinti.
Į Tauragę pateko pro Kauną. Iš Gardi­
no jas su transportu nuvežė į Kauną ir 
paleido, be maisto ir be pinigų. Arti 
stoties jas užkalbino vienas mielašir- 
dingas žmogus, kuris, sužinojęs jų li­
kimą, nusivedęs prie netoliese stoties 
buvusių būdelių, nupirko joms maisto 
ir davė 20 rublių, už juos ji galėjo sau 
ir seseriai nupirkti geležinkelio bilietą 
į Tauragę. Tauragėje, senoje Vytauto 
gatvėje, kurios naujo pavadinimo ne­
beprisimena, nes lietuviai gatves vadi­
na senais pavadinimais, rado dėdės 
šeimą savųjų namų griuvėsiuose, įsi­
taisiusią su šešiais vaikais rūsyse. Dė­
dė ir jas priėmė, nors gyventi nebuvo 
iš ko. Ji ėjusi pas apylinkės ūkininkus 
uždarbiauti ar kiek prasimaitinti. 'Taip 
pat pradėjusi lankyti mokyklą, kuri 
betgi buvusi rusiška. Joje lietuvių kal­
ba buvusi tik vieną kartą savaitėje. Po 
kelių mėnesių metė lankiusi tą mokyk­
lą, kurioje vistiek nieko nesuprato ir 
dvejus metus, 1947/49 lankiusi vadina­
mą ’’suaugusių gimnaziją“.

Toji ’’suaugusių gimnazija“ iš tikrų­
jų buvusi vargo mokykla, vieno senu­
ko mokytojo vedama. Jis su žmona bu­
vo jos vieninteliai mokytojai, o moki­
niai buvo visokio amžiaus ir išsilavini­
mo. Mokykla neturėjusi jokių teisių. 
Mokytojui buvo mokama mokinių tėvų 
mažas atlyginimas. Mokytojui trūko ir 
vadovėlitj ir mokslo priemonių. Mokė 
iš kelių pas jį dar užsilikusių vadovė­
lių, juos paskolindamas mokiniams. Ji 
ten mokėsi skaityti, rašyti, skaičiuoti, 
paišybos ir rankdarbių. Mokytojui 1949 
metais susirgus, jos daugiau nebelankė 
Išeito mokslo pažymėjimui gavo tik

prie mūsų tautos supažindinimo Ame­
rikoje. A. Kr. 

paprastą mokytojo raštelį, kad pas jį 
tokį tai laiką mokėsi. Mokykla buvusi 
mokytojo bute, Špelverio name, Biru­
tės ir Dariaus-Girėno gatvių kampe.
Partizanai, elgetavimas ir keliais į Vo- 
kitiją.

Nustojusi lankyti mokyklą, gavusi 
darbo alinėje. Bet 1950 m. turėjusi 
bėgti, nes milicija pradėjo įtarinėti dėl 
ryšių su partizanais. Ji iš tikrųjų parti­
zanus pažinojusi. Jų buvę keliose jai 
pažįstamose šeimose. Jie turėjo norma­
lius dokumentus ir dieną daugelis iš jų 
turėjo darbo. Jie tik naktimis eidavo į 
žygius. ,

Pabėgusi iš Tauragės, atsidūrusi Ši­
lutėje. Ten nesiregistravo, bet vargo 
elgetaudama.’Kadangi Lietuvoje ūki­
ninkai jau'buvo sulikviduoti ir netur­
tingi, tai dažnai traukiniais slapta nu­
važiuodavusi į Rygą ir elgetavusi arba 
padėjusi dirbti pas apylinkės ūkinin­
kus. Šilutės apylinkėse susipažinusi su 
vienu partizanų ryšininku vokiečiu, ku­
ris valdė vieną ūkį kaime. Tas ūkis 
jau priklausė kolchozui, o partizanų 
ryšininkas buvo to kolchozo brigadie- 
rius.

Kai prasidėjo vokiečių registracija, 
tai' to vokiečio prikalbėta, užsiregistra­
vo kaip vokietaitė, nurodydama, kad 
pametusi dokumentus ir pameluodama, 
■kad gimusi Karaliaučiuje, o ne Taura­
gėje. Tas vokietis ir jo vienas draugas 
milicijoje paliudijo, kad ji gimusi Ka­
raliaučiuje. Jis pramokęs ją ir vokiš­
kai, nors ji nebuvusi taip gerai išmo­
kusi ir turėjusi dėl to per tardymą var­
go, nes ten vis griebdavosi lietuvių 
kalbos, nemokėdama pakankamai vo­
kiškai, ir sukėlusi tardytojo įtarimą. 
Jai vis dėlto pavyko pro visus tikrini­
mus praeiti ir patekti į vakarų Vokieti­
ją kartu su ją globojusiu vokiečiu.

Nors ji grįždama į Lietuvą buvusi 
tik maža mergaitė, bet gerokai pajutu- 
si-bolševikų melą ir apgaulę. Jai Lie­
tuvos gyvenimas Luebecke rusų buvo 
nupasakotas visai kitaip, kaip iš tikrų­
jų buvo. Nors ji su seserimi buvusios 
6 ir 9 metų mergaitės, jos buvcJ tardo­
mos ir įtikinėjamos, kad esančios šni­
pės ir išdavikės. Su ja grįžusieji lietu­
viai verkdavo ir dejuodavo dėl savo 
kvailumo, bet jau nebegalėjo savo liki­
mo pakeisti.

Mirė rašytojas Jonas Marcinkevičius 
Vilniaus radijas rugpjūčio 2 d. perdavė! 
tokį LTSR tarybinių rašytojų sąjun­
gos pranešimą: “LTSR tarybinių rašy­
tojų sąjungos valdyba su giliu liūde­
siu praneša, kad š.m. liepos 31 d. 
22,20 vai. po ilgos ir sunkios ligOs mird 
Jonas Marcinkevičius, plačiai žinomas 
lietuvių tarybinis rašytojas, ordininkas, 
Lietuvos tarybinių rašytojų sąjungos 
narys”. (Marcinkvičius įėjo į lietuvių 
literatūrą savo knyga “Sukaustyti lat­
rai”. Dar prieš karą išėjęs romanas 
“Benjaminas Kordušas” buvo laiko­
mas geriausiu jo veikalu. Vėliau, prasi­
dėjus bolševikmečiui, jis susidėjo su 
okupantais, tuo būdu pakenkdamas sa­
vo talentui ir sau. Pastaruoju metu ta­
rybinėje spaudoje jis jau visai nebebu­
vo minimas). (Elta)

SKUBA IŠ KOLŪKIEČIŲ 
GRUDUS ATIMTI

Vilniaus radijo žiniomis, kolūkiečiai, 
žemės ūkio specialistai ir mechaniza­
toriai įsakmiai raginami išeinančius iš 
kombainų grūdus kuo skubiausiaai ati­
duoti kur reikia. Dargi skatinama, kad 
prievolės valstybei būtų pieš laiką ati­
duodamos. Vieni įpareigojami prižiūrė­
ti kitus, kad prievolės būtų prieš laiką 
išpildytos. Grūdai kaikur dar tebėra 
varpose, o bolševikai jau spaudžia, kad 
derlius plauktų į surinkimo punktus. 
Kodėl jie šiemet taip skubinasi? Kad 
Lietuvos gyventojams jau trūksta duo­
nos, tatai bolševikus mažiausiai tejau- 
dina. Matyti, pati Maskva spiria grei­
čiau gabenti derlių iš Lietuvos į “bro­
liškąsias respublikas”. Gali būti, kad ir 
pasaulio politikos įtampa skatina so­
vietus kuo greičiau ir kuo daugiau ga­
minių išgabenti iš tų “pakraštinių res­
publikų.”

Iš Geldupės yra gautas toks vienos 
rytprūsės laiškas: “Mūsų miesto jau 
negalima miestu vadinti. Išdegę namai 
griūva. Tinkamos plytos nuvežtos. Net 
miesto turgaus aikštės akmens išrauti 
ri kažinkur nuvežti”.

Prenumeruokite
AUSTRALIJOS LIETUVĮ 

pirmąjį lietuvių laikraštį 
Australijoje

Pirmieji įspūdžiai Argentinoje
Pasakymas ’’pirmieji įspūdžiai“ nėra 

tikslus, nes juos galima susidaryti pro 
traukinio langą, pabuvus kuriam nors 
krašte tiktai kelias valandas, kelias die­
nas, pagaliau savaites ar mėnesius. Lai­
škui bėgant tie įspūdžiai gilėja, pereina 
į didesnį krašto pažinimą, tačiau iš ki­
tos pusės jie atbunka ir ateivis palaips­
niui “aklimatizuojasi” — persiima pa­
pročius ir gyvenimą iš vietinių, dažnai 
to pats nejausdamas ir ilgainiui netgi 
apmiršdamas savo paties papročius, 
lyg čia, naujoj žemėj, jam būtų viskas 
’’savaime aišku“. Dėl to pirmieji įspū­
džiai yra patys tikrieji, kurie yra pradi­
niai ir, kurie metasi ateiviui į akis kaip 
visai svetimi jo patyrimui. Štai dėl ko 
aš ryžtuosi rašyti apie pirmuosius įs­
pūdžius Argentinoje pabuvęs čia vos 
keletą mėnesių.

Turistui pirmoj eilėj rūpėtų susipa­
žinti su krašto kultūra, žmonėmis, gal 
moterimis; geologui rūpėtų iškasenos, 
Istorikui — senienos, archyvai, gamti­
ninkui — žemė, fauna, fliora; ateiviui 
rūpi viskas, jis stengiasi viską pažinti 
kuo trumpiausiu laiku, nes jam čia 
reiks gyventi, dirbti ir kurtis.
Buenos Aires.

Esant didmiesty tokiam kaip Buenos 
Aires negalima kalbėti nė apie natyvi- 
nę krašto fauną, bei fliorą, nei apie že­
mę, kuri čia yra plačiai padengta storu 
•cemento sluogsniu kaip ir kiekvienam 
didmiestyj. Buenos Aires, Argentinos 
sostinė, yra miestas moderniškas ir se­
noviškumu, kaip Vilnius ar kiti seni 
Europos miestai, nedvelkia. Gatvės yra 
ilgos, po kelias dešimtis klm. Visos pa­
raleliai einančios gatvės turi tuos pa­
sius numerius, dėl to lengviau susi- 
•orentuoti, tačiau tais pačiais pavadini­
mais priemiesčiuose yra ir daugiau gat­
vių, šitai orientaciją jau apsunkina. 

‘Gatvių, kaip ir vietovių, pavadinimai 
nėra pastovūs. Jie laikas nuo laiko kei­
čiami ieškant vis tinkamesnių pavadi­
nimų, ypač turint galvoje, kad kraštas 

yra dar besikuriantis, jaunas ir neišvys­
tytas. Namų stogai mums atrodytų lyg 
nukentėję nuo bombų: zigzagais ap­
karpyti ir paplokšti; ištikrųjų jų stogo 
visai nematyti — jį galima pamatyti 
tik žiūrint į namą iš viršaus. Ant sto­
gų džiaunami baltiniai, arba laikomi 
kokie daiktai, nelyginant kokiam šan- 
dėliukyje. Neretai stogas eina vandens 
rinkėjo pareigas, nes vietovėse, kur 
vandens yra' didelė stoka, jį priseina 
gauti iš dangaus.

Buenos Aires miestas plečiasi labai 
sparčiai, dėl to net dideliuose prie­
miesčiuose yra dar daug gatvių negrįs­
tų ; ši,tai reiškia didžiulį purvą ir nešva­
rą. Per tokias gatves jokie automobi­
liai nepervažiuos, neretai ir arkliai nu­
klimpsta nors ir su pustuščiais veži­
mais. Tokiais pakeliais pilna nešvaraus 
stovinčio ir smirdančio vandens. Vasa­
rą čia yra geriausia vieta dideliems ir 
įkyriems uodams veistis. Pabėgėliai 
/D.P./ praminė šitą vandenį — ’’ma­
tė“ — tautiškas, kasdien vartojamas 
Argentiniečių gėrimas. Apie matę — 
kiek vėliau. Patys pabėgėliai yra čia 
senųjų ateivių arba argentiniečių va­
dinami Gringomis — šviesūs užsienie­
čiai, žaliūkai.

Žmonės.
Jie beveik visi tamsiaplaukiai, bet ne 

tamsiaodžiai, žemo ūgio, judrūs ir vi­
sur labai temperamentingi. Pradėję 
kalbėtis tuoj kelia balsą ir kalba visi 
kartu niekam nesiklausant. Jeigu nor 
rėtum ką paklausti ir bandytum laukti; 
tik po to kai kiti nutils — gali čia būti 
tikras — tokios progos nebebus. Taip’ 
pat ir įstaigose net paprasčiausi reika­
lai be temperamento čia neišsprendžia­
mi. Ten, kur būtų galima šaltai ir trum­
pai duoti atsakymą, čia teks pirma iš­
klausyti ilgiausios pašalinės istorjos 
visai neliečiant paties reikalo. Teks ap­
vaikščioti kelios įstaigos su visaip jų 
skyriais ir vėl sugrįžti prie pirmutinės, 
kurioj reikalas buvo pradėtas vien tik 

tam kad pasakytų ateiti manana — ry­
toj. Iš tokios įstaigos išeini suglumin­
tas, supainiotas ir nežinai nuo koį.jP||ija- 
dėti manana. Neretai turi tarnautojui 
padėti susigaudyti, kur galų gale yra 
padėti įteikti dokumentai ir kur siūlo 
galas. Įteikęs dokumentus užsirašai 
juos priėmusio tarnautojo pavardę, nes 
dalis jų gali "dingti visai be blogos va­
lios, o tik dėl nepaprastai blogo organi­
zuotumo. Tačiau kas iš to, kad ir žinai 
tarnautojo pavardę ir datą — kam, ka­
da ir kokį dokumentą įteikei — ką tas 
padės, jei kuris iš jų prapuolė. Vėl iš 
naujo.

Vyrai yra maži, grubūs; grožiu ne­
pasižymi, bet labai puošnūs — pralen­
kia net moteris. Visi jie gana plepūs, 
mėgsta apkalbinėti vienas kitą. Darbo 
jie nemėgsta ir daug laiko prastovi- 
niuoja tarpduriuose, palangėse, gatvė­
se bespoksodami ar tai vienas,į kitą, ar 
tai į praeivius, ar į palaidus ir besimy- 
linčius gatvėj šunis, būreliais juos ap­
stodami komentuos ir žiūrės iki ’’sce­
nos“ galo.' Vyrų nekuklumas reiškiasi 
ir ypač sausakimšai perpildytuose au­
tobusuose ir tramvajuose. O jau vie­
šose vyrų išvietėse — geriau neužeik. 
Galbūt dėl to taip maža jų čia ir yra. 
Nekultūringas spiaudymas gatvėse, ša­
ligatviuose, net tramvajuose charakte­
ringas taip pat tik vyrams. Nepaisoma 
užrašų — prohibido eseupir — spjau­
dyti draudžiama.

Argentiniečiai labai greit susidrau­
gauja ir vieni kitiems pasidaro tuoj 
atviri. Moterys kasdieną, arba net po 
kelis kartui susitikę į dieną bučiuojasi 
ir atsibučiuoja. Ir įstaigose tarp savęs 
jos kitaip nesisveikina kaip tik bučiavi- 
musi. Jos yra gražios ir labai simpatiš- 

Jcos juodukės /tamsiaplaukės/, rengiasi 
skoningai, nors dažnai — kukliai. Jų 
ūgis ir figūra — klasiški.

Argentiniečiai labai lengvai pasi­
duoda jausmams — greiti meilei, bet 
greiti ir pykčiui. Šiaip jie neturi jokio 
tuščio išdidumo ir yra gana kuklūs. 
Užsieniečiams dėl to, kęsti netenka. 
Tautinio skirtumo beveik neparpdoma, 

nors tautybe čia domimasi ir beveik 
visur klausiama, kokios tautybės, gal 
dėl to, kad tautinio skirtumo suprati­
mas čia yra menkas. Jei užsienietis ar 
imigrantas yra šviesių plaukų ir neblo­
gai apsirengęs jis yra alemano /vokie­
tis/, arba muy alemano /labai vokie­
tis/; jei plaukai yra tamsūs — poliaco 
ar ruso.

Intelegentiškumo terminas čia sup­
rantamas visai kitaip kaip pas mus. In­
teligentiškumas čia reiškia apsukrumą, 
ypač pinigams uždirbti — nesvarbu 
net jeigu ir apgaunant ką nors. Pinigai 
čia yra viskas, kaip ir visame šių laikų 
sumaterialėjusiame pasaulyje — idea­
lizmui vietos ant žemės nėra. Vis dėl­
to Argentinoje neretai sutinkama žmo­
nių, kurie mielai ir iš širdies padeda.

Argentiniečiai yra beveik išimtinai 
visi katalikai. Savotiškai yra gražūs 
papročiai kai kurių žmbnių, kurie net 
ir Buenos Aires miesto centre praeida­
mi, ar pravažiuodami pro bažnyčią 
persižegnoja, arba bent skrybėlę pake­
lia?

Kiti papročiai yra arba atgabenti iš 
Europos — daugiausia itališki, ispa­
niški, arba jau psisavinti iš tikrųjų ar­
gentiniečių, čiabuvių — indėnų, kurių 
Argentinoje jau labai mažai tebeliko.

Vienas iš tokių senųjų papročių yra 
gėrimas MATĖS. Matė yra taip vadi­
nama tam tikra arbata, auganti kai ku­
riose Argentinos zonose ir kitose pietų 
Amerikos Valstybėse. Ją geria čia visi 
ir visur, seni ir maži, namuose ir sve­
čiuose, argentiniečiai ir ateiviai su la­
bai maža išimtimi. Be jos nėra kalbos; 
ir atvirumo. Kaip vokiečiai niėgsta Boh 
nenkaffee, anglai — tea, taip argentinai 
dar daugiau mėgsta savo matė. Ją rei­
kia mokėti paruošti, taip pat reikia mo­
kėti ir gerti. Matės žolės įdedamos į 
specialų tik matei gerti kokio 100 gra­
mų talpos indelį, užpilamos apie 50-60 
laipsnių (Celzijaus) šiltumo vandeniu, 
ir į taip paruoštą matę įdedamas spe­
cialus metalinis kandiklis, nelyginant 
šiaudas į gazuotą vandenį, kurio galas, 
esantis matėj, baigiasi išpūsta galvute 
ir yra aprūpintas Skylutėmis, einančio­

mis sietelio pareigas, kad matės žolės 
nepatektų į burną.

Jau pradėdami matę ruošti busimieji 
jos gėrėjai tuojau pagyvėja, atranda 
kalbą ir pasidaro draugiškesni. Kulmi­
nacinis punktas pasiekiamas matę ge­
riant : akys visų pradeda blizgėti, ir 
liežuvis nesulaikomai atsiriša. Matės 
ruošėjas ir servuotojas visada yra tik­
tai vienas ir tas pats žmogus. Kad vie­
nam išgėrus, eitų jos gaminti kitas —• 
šito dar nemačiau. Išgėrus matę keliais 
patraukimais jau tuščias, bet dar su to­
mis pačiomis žolėmis indelis duodamas 
atgal matės ruošėjui, bet būtinai šiuo 
momentu ką nors kalbant kitiems ir į 
patį matės servuotoją nežiūrint, jei 
kas šito nedaro — dar nemoka matės 
gerti. Jos spalva žalsva, skonis ir kva­
pas keistai saldokas. Pati svarbiausia 
matė.s gėrimo ypatybė yra ta, kad ji 
geriama iš eilės visų ratu kartojant ke­
letą kartų ir naudojant tiktai vieną ir 
tą patį kandiklį — lyg bendrą taikos 
pypkę. Paprotys yra labai gražus, 
draugiškas ir orginalus, bet neleistinai 
nehigieniškas.

Turtingesnieji geria matę iš sidabri­
nių indelių per sidabrinius ar auksinius 
kandiklius, palikdami juos kaip suveny­
rus, net sekančioms savo kartoms.

Pirmą kartą geriant mačiau važiuo­
damas traukiniu iš Buenos-Aires į 
Pampą — geografinį Argentinos cen­
trą. Žmonės vežasi traukiniu primusus, 
žibalą ir randeliukus matei prisiruošti. 
Pasiruošę matę geria visi, pažįstami ir 
ne — visas vagonas, aišku ir čia nau­
dodamiesi tiktai tuo pačiu kandikliu. 
Visi pasidaro tada vienas kitam ne­
paprastai atviri ir, jei kas dar iki šiol 
buvo nepažįstamas, tuojau pat pereina 
į artimą draugystę. Šneka, klega tada 
visas vagonas. Į nuošaliai sėdinčius ta­
da žiūrima su nepasitikėjimu, ir jie pa­
sidaro ilgainiui viso vagono tema. Atsi­
gėrę matės sočiai prisivalgę, kur nors 
pasislėpę persirengia kitais drabužiais 
pasikabinę pirmuosius ant pasiimtų su 
savimi pakabikų, ir , jei vagonas neper­
pildytas, gula ant tuščių suolų, kuriuos

(Perkelta į 7 psl.)
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DIDYSIS OPTIMISTAS

Šiais metais sueina 20 metų, kai ne­
tekome vieno iš pačių tauriausių lietu­
vio, gabaus visuomenės organizato­
riaus, daugelio draugijų ‘kūrėjo, keleto 
laikraščių redaktoriaus ir nenuilstančio 
bendradarbio, gabaus beletristo, augš- 
tos dorovės kunigo, didžiojo optimisto 
kan. Juozo Tumo-Vaižganto.

Juozas Tumas gimė 1869 m. rugsėjo 
8 d. Malaišių kaime, Rokiškio apskr. 
Baigęs Daugpilio gimnaziją 1888 m. 
įstojo į Kauno kunigų seminariją. 1893 
m. gavęs kunigo šventinimus, išeina į 
gyvenimą, kuris jam buvo tikrai kova, 
kova su caristine rusų valdžia ir pro­
lenkiškai nusiteikusia dvasine vyriau­
sybe. Daug kartų Jis buvo tardytas, 
baustas ir kilnotas iš parapijos į para­
piją, tačiau tas nepalaužė jo energijos. 
Jis įsteigia “Tėvynės Sargą”, aktyviai 
dalyvauja Vilniaus seime, dirba “Vil­
niaus Žinių” ir “Vilties” redakcijose, 
Vaižganto slapyvarde r ašo į “Rygos 
Garsą” ir “Vairą”, rašo “Pragiedru­
lius”, “Karo vaizdus”, Nepriklausomo­
je Lietuvoje dirba “Lietuvos Aido” re­
dakcijoje, vėliau išleidžia “Tautą”, ir 
“Mūsų Senovę”. 1921 m. pakeltas gar­
bės kanauninku eina Vytauto D. baž­
nyčios rektoriaus pareigas, vėliau Kau­
no universitete dėsto literatūrą. Mirė 
1933 m. balandžio 29 d.

Kan. J. Tumas liko lietuviams nepa­
mirštamu ne vien dėl savo raštų, bet 
taip pat ir dėl savo kilnaus pavyzdžio, 
plačios tolerancijos ir visą gyvenimą 
išlaikyto skaidraus optimizmo. > “Tur 
būt nebuvo i?ė vieno lietuvio inteligen­
to — rašo prof. V. Mykolaitis, — "ku­
ris nepažino kanauninką Įįtimo,. arba 
bent nebuvo daug,ko apie jį girdėjęs. 
Gyvas ir judrus, jaunatvės entuziazmu 
degąs, baltas, žilaplaukis, jis kur tik 
pasirodydavb, visų patraukdavo akį ir 
širdį. Jaunimas kanauninką Tumą laikė 
mėgiamiausiu savo svečiu. Įvairiausių 
pažiūrų žmonės jį lygiai mielai maty­
davo savo tarpe. “Bedieviai” eidavo į 
Vytauto bažnyčią jo pamokslų pasi­
klausyti. Visus traukdavo nepaprastas 
jo kalbos gyvumas, plastiškumas įtiki­
nąs vaizdingumas, įsijautimas ir sąmo­
jis. Iš jo asmens ir iš jo kalbos tryško 
gyva fantazija, optimizmas, energija.”

Ne tik savo pamokslais kan. Tumas

MOKSLO NAUJIENOS
JIE’JAU TAI ŽINOJO

Senas įsitikinimas, kad pilnatyje pa­
sėti javai duoda didesnį derlių, turi' 
rimtą pagrindą. Žurnale “Science” bio­
logas R. L. Edwards, atidžiai sekęs 
metereologinius davinius per 10 metų, 
tvirtina, kad šilumos bangavimas seka 
mėnulio atmainas. Po pirmojo ketvir­
čio paparastai temperatūra slūgsta, o 
po pilnaties vėl ima kilti. Ūkininkai, 
vadinasi, jau seniai buvo pastebėję, kad 
pilnatyje pasėta sėkla turės šiltesnę 
žemę ir pasėlis vešliau sužeis,- duoda­
mas ir geresnį derlių.

Smegenys — radijo siųstuvas
Jau seniau buvo pastebėta, kad žmo­

gaus smegenys siunčia radijo bangas. 
Nebraskos universiteto mokslininkams 
pavyko tas smegenų bangas persiųsti 
paprastu telefonu net už 100 mylių. 
Smegenų bangos yra elektrinis, virpė­
jimas, sukeliamos pačių smegenų ir 
kaušo kaulų, tartum antenų, ir siunčia­
mos erdvėm Smegenų bangos buvo ati­
dengtos prieš 25 metus. Tolimesnės! 
studijos dar nežinia kur nuves. Gal ko­
kį mygtuką turėdami kišenėje galėsi­
me kitų mintis skaityti? Bet viena aiš­
ku : smegenų bangos padės nustatyti! 
įvairias jų ligas, uždegimus ir aptikti' 
auglius, kurie virsta vėžiais. C1 tai bus 
geriau negu veržtis į kito žmogaus in- 
timų dvasinį pasaulį.

SAULĖTUMO ŽEMĖLAPIS
Vasarotojai, kurie savo atostogoms 

norės rinktis Norvegiją, netrukus ga- 

traukdavo inteligentiją į Vytauto baž­
nyčią Kaune, bet ir dėl to, kaip rašo 
kan. M. Vaitkus “Darbininke”, kad 
Tumas buvo, anot jų, savas žmogus- 
modernus, inteligentiškas ir “sukalba­
mas”. Iš jo buvo galima ir lengviau iš­
rišimą gauti, ir lengviau moterystę su­
megzti. Todėl visai suprantama, kad 
kartą valstiečių liaudininkų “Lietuvos 
Ūkininke” klausimų skyriuje buvo at­
spausdintas klausimas: “Gerb. Redak­
cija, patarkite, ką daryti! Kreipiaus į 
įvairius kunigus ir nė vienas nenori 
manęs tuokti!” Redakcijos atsakymas 
buvo toks: “Bandyk kreiptis Tamsta 
į kun. Tumą; jeigu jau jis netuoks, tai, 
matyti, Jūsų tuokti visai neįmanoma!”

Jo noras žmonėms padėti, jo gera­
širdiškumas tryško ne tik bažnyti­
niuose reikaluose, bet ir politinėse bei 
visuomeninėse organizacijose ir visuo­
se jo santykiuose su žmonėmis. Kan. 
Tumas buvo visur: bažnyčioj, univer­
sitete, susirinkimuose, posėdžiuose ir 
mitinguose. Jis pats sakydavo : “Be ma­
nęs Lietuvoj nėra įvykęs joks skanda­
las” (kan. M. Vaitkus “Darbininke”). 
Ir tikrai jis visur dalyvaudavo, visur 
kalbėdavo, į viską reaguodavo.

Dvidešimties metų perspektyvoje 
kan. Tumo šviesi asmenybė iškyla mū­
sų tremties kelyje gražiu sveikos tole­
rancijos, geraširdiškumo ir optimizmo 
pavyzdžiu. (pp)

KO KATALIKAI NETEKO 
BALTIJOS KRAŠTUOSE

Antrašte “Skaudi 'Tylos Bažnyčios 
tikrovė” Italijos “Piliečių Komiteto” 
organas “Collegamento” aprašo Kata­
likų Bažnyčios padėtį Sovietų Sąjungo­
je ir prie jos prijungtuose kraštuose. 
Okupavus Pabaltijo kraštus, —1 rašo 
laikraštis ■— sovietų valdžiai dar pateko 
9 katalikų vyskupijos su 3.525,00'0 ti­
kinčiųjų, 1.392 bažnyčiomis, 1.075 para­
pijomis, 1.711 kunigų, 6 kunigų semina­
rijomis, turėjusiomis apie 1.200 auklėti­
nių, 103 vienuolynais, turėjusiais 827 
vienuolius, 780 katalikiškų mokyklų, 
vienu katalikų universitetu (Vilniuje), 
.vienu Teologijos Fakultetu (prie Kau­
no Universiteto). Pabaltijo valstybės, 
laikraščio žiniomis, sovietų okupacijos 
laikotarpyje neteko 1450 kunigij: 120
buvę nužudyti, 500 mirę arba dingę be 

Visur visaip
GUDRIAUSIAS PATARIMAS

Generolas Mark Clark, užklaustas, 
kokį geriausią patarimą jis yra gavęs 
savo gyvenime, atsakė: “Nagi, patari­
mą vesti dabartinę savo žmoną.”

— Kas jį davė, generole?
— Dabartinė mano žmona.

IDEALUS VYRAS
Agatha Christie, žinoma kriminalinių 

romanų rašytoja, gyvena Bagdade su 
savo archeologu vyru, kuris ten veda 
įvairius kasinėjimus.

— Archeologas, — sako ji, — yra 
pats idealiausias vyras, nes kuo žmona 
daugiau sensta, tuo labiau jis domisi 
ja.

PELNINGA PREKYBA
Šiaurės Prancūzijoje viena belgų ir 

prancūzų darbininkų grupė gėrė nemo­
kamai degtinę 17 metų.

Jie buvo įsivedę į vieną garažą *

lės pasinaudoti specialiu žemėlapiu, ku­
riame ras sužymėtas visas atostogoms 
tinkamas vietas ir jose veikiančių sau­
lės ultravioletinių spindulių stiprumą. 
Daviniams surinkti įsteigtas specialus 
komitetas Bergeno mieste, o visoje 
Norvergijoje 10 tyrimo stočių. Tyrimai 
ne tik pasitarnaus 'vasarotojams, bet! 
padės nustatyti, kokioje vietoje ir ko­
kie augalai geriausiai gali augti. Taigi 
nauda bus ir žemės ūkiui.

“Darbininkas” 

žinios, 300 deportuoti arba internuoti, 
200 pasitraukę į užsienį, 300 pasitraukę 
į katakombas.

LIETUVIŠKAS KRYŽIUS
ANGLIJOJE

Manchesterio kapuose gegužės 3 d 
pastatytas lietuviškas paminklinis kry­
žius, kuriuo norima įamžinti 700 metų 
krikščionybės Lietuvoje įvedimo su 
kaktį ir šiame mieste mirusių lietuvių 
atminimą. Kryžių pašventino vysk. V 
Padolskis, kuris iš Manchesterio išvy­
ko į JAV-bes, kur žada išbūti iki spalio 
mėnesio.

PIRMOSIOS KOMUNIJOS 
DOVANA

Vokietijos vidaus reikalų minister! 
ja nusprendė pirmosios Komunijos ai 
Sutvirtinimo sakramento, proga netur­
tingiems vaikams duoti vienkartinę 40 
markių pašalpą. (Darb.)

KATALIKŲ BAŽNYČIA 
DIDŽ. BRITANIJOJE

Šiandien Anglijoje ir Valijoje (be 
Škotijos) yra 188 vyskupijos. Jose 1952 
jn. buvo pasaulinių kunigų 4296, vie­
nuolių kunigų 2455, bažnyčių — 2895, 
koplyčių — 918, moterų vienuolynų — 
1101. Katalikų priskaitorria 2.878.000. 
Atsivertimų 1951 m. buvo 11.360, 1950 
m. — 11.010.

1952 m. katalikai turėjo pradžios mo­
kyklų 1.303 su 398.529 mokiniais. Se­
condary Modern Schools — 108 su 
30.138 mokiniais, Secondary Grammar 
Schools — 73 su 28.211 mok., Dricet 
Grant Schools — 51 su 25.487 mok., 
Independence Schools — 546 su 77.603 
mok., Special Schools ■— 41 su 4.061 
mok.

Visose Britų; valdomose Europos te­
ritorijose katalikų buvo:

Anglijoje ir Valijoje ■— 2.857.200; 
Škotijoje — 748.463 ; Airijoje — 2.786. 
0^3 ; Šiaurės Airijoje — 471.329 ; Islan­
dijos salose — 21.200 ; Gibraltare — 21. 
200; Kipro saloje — 3.493; Maltos sa­
loje — 275.000; Goso saloje 28.000.

Viso — 7.212.230.
Visame Britų Commonwealthe kata­

likų skaičius yra toks.;
Europoje — 7.21.2.230 ; Azijoje — 5. 

602.190; Afrikoje — "5.064.213; Ameri­
koje ir Kanadoje — 6.755.945; Austra­
lijoje ir N. Zelandijoje — 2.037.914.

Viso — 26.672.552.

PIRAMIDŽIŲ ŠALYJE
Kaip praneša vokiečių savaitraštis 

“St. Heinrichsblatt”, tarp 30 milijonų 
Egipto gyventojų yra 200.000 katalikų, 
kurių dauguma gyvena miestuose. At­
sivertėlių skaičius gana sparčiai auga, 
tai daugiausiai Egipto katalikų mokyk­
lų sąjungos nuopelnas. Paskutiniu lai­
ku daugiau nei 50.000 įvairių tikybų 
vaikų lanko katalikų mokyklas.

vamzdį, kuris buvo sujungtas su degti­
nės fabriko destiliacijos patalpa. Čia jie 
tą degtinę pylė į butelius ir šmugeliavo 
į Belgiją, Taigi, šis genialus biznis tę­
sėsi 17 metų. Tačiau kaip ir visi žmo­
nės, taip ir šie darbininkai siekė pažan­
gos ir ta proga jie įsivedė dar vieną 
vamzdį, kuris “varė” degtinę į kaimy­
ninį namą. Fabriko vadovybė pastebė­
jo dvigubą degtinės vartojimą ir polici­
ja užbaigė šią pelningą prekybą.

HAREMAI JUNGTINĖSE 
AMERIKOS VALSTYBĖSE

Amerikoje policija nutarė sutvarkyti 
vyrus, kurie turėjo po keletą žmonų. 
Šis paprotys vyrauja Arizonos steite ir 
valymas buvo pradėtas nuo Short 
Creeko. Teisme atsidūrė 36 vyrai su 
86 žmonomis ir 263 vaikais.

Short Creekas buvo viena iš garsiau­
sių vietų, kur mergaitės, sulaukusios 
15 metų buvo tėvų verčiamos tekėti už 
vyrų, jau turinčių po keletą žmonų.

Daugelis vyrų buvo: apsivedę savo 
podukras. Vienas vyras, turįs 80 metų 
amžiaus, turi sūnų 3 metų amžiaus. Šio 
trijų metų amžiaus vaiko brolis turi 
jau 50 metų. Kitas senis turi 5 žmonas 
ir 28 vaikus.

Tačiau šio miesto senbernis' Dan 
Convington pareiškė:

— Nežiūrint daugpatystės, pas mus 
moterys turi svaresnį balsą negu vyrai.

Victor Mature, kuris yra mėgiamas 
publikos, tačiau nepasižymi gera vaidy­
ba, bandė įstoti Hollywoode į vieną 
golfo žaidėjų klubą. Tačiau jam pareiš­
kė :

ĮSPŪDINGA DAIL. VACLOVO 
RATO PARODA PERTHE

Liepos '21-31 dienomis Perthe, vie­
noje iš geriausių meno parodoms ruoš­
ti galerijų, įvyko dail. Vaclovo Rato 
meno kūrinių paroda. Kartu su dail. 
Rato kūriniais pasirodė ir George Vou- 
douris, gimęs Aleksandrijoje, Egipte, 
iš graikų tėvų ir vėliau baigęs meno 
mokslus Clevelando Meno Institute, 
JAV-bėse.

Apie šią visais atžvilgiais pavykusią 
parodą jūsų Pertho bedradarbis prane­
ša, kad dail. V. Ratas išstatė viso 22 
savo naujausius kūrinius, medžio rai­
žinius. Parodos atidarymas įvyko lie­
pos 21 dieną 7 vai. vakare. Atidarė W. 
A. Meno kritikas ir tos galerijos direk­
torius C. G. Hamilton. Savo ilgoj kal­
boj jis nepagailėjo paberti gražių žo­
džių šiai parodai įvertinti. Be to, atida­
rymo iškilmėse dalyvavo visa eilė 
mokslo bei meno darbuotojų, Ameri­
kos konsulas, Perthe gyveną amerikie­
čiai ir margaspalvė publika.

Dail. Vaclovo Rato kūryba padarė 
visiems gilaus ir rimto įspūdžio. DaugJ 
meno žmonių buvo atsilankę net po 
keletą kartų ir ištisas valandas praleis­
davo paveikslus bežiūrinėdami. Visų 
buvo pabrėžta, kad tai yra šiais metai^ 
viena iš stipriausių ir įdomiausių paro­
dų Perthe, o tariant W. A. Meno gale­
rijos direktoriaus žodžiais, taip sėkmin­
gai ir vykusiai eksponuotos ' parodos 
jam senai neteko matyti tose meno ga­
lerijos patalpose. Meno kritikai, kurie 
lankė jau anksčiau buvusias dail. V. 
Rato parodas, pabrėžia, kad dailininkas 
padaręs didelį šuolį pirmyn.

Tiek parodos kataloge, tiek australų 
spadoje buvo užakcentuota, kad dail. 
Vacį. Ratas yra Lietuvių Meno Institu­
to narys, studijavęs^ Kaune ir Italijoje. 
Todėl ne’tik pats dailininkas pelnytaii 
gali didžiuo’is savo kūryba, bet-ir visi 
lietuviai didžiuojasi juo, kuris taip gra­
žiai pasitarnavo išreklamuojant mūsų 
brangią Tėvyne.

Dailininkui linkime ištvermės ir kū­
rybinio įkvėpimo nenuilstamai tęsti pa­
mėgtąjį darbą ir garsinti lietuvių ir 
Lietuvos vardą. I

SOCIALISTINĖ SPAUDA 
PASAULYJE

Socialistų Internacionalo pranešime 
apie socialistų spaudą 1952 m. pasaky­
ta, kad visame pasaulyje socialistai 
leidžia 207 dienraščių, 138 savaitraš­
čius ir 198 periodinius leidinius, jų tar­
pe lietuvių kalba yra 1 dienraštis', 
1 savaitraštis ir 1 periodinis leidinys.

Mūsų žiniomis dienraštis - "Naujie 
nos“ turi 44.500 skaitytojų savaitraštis 
"Keleivis“ — 6.900 ir žurnalas "Dar­
bas“ -— apie 1.000' skaitytojų.

ATESTATAS LIETUVIŲ GIMNA­
ZIJAI IR BENDRUOMENEI

Krašto Valdybai atliekant paruošia­
muosius Vasario 16 Gimnazijos perkė­
limo į kitą kraštą darbus, buvo prašyta 
Žem. Saksonijos įstaigų pažymėjimo 
apie gimnazijos veiklą Žem. Saksonijo­
je ir jos įvertinimą. Toks pažymėjimas 
reikalingas Wurttemberg-Baden kraš­
to įstaigoms.

Žem. Saksonijos Vidaus Reikalų Mi- 
nisteriš birželio 3 d. išrašytą pažymėji­
mą su gimnazijos steigimo ir veiklos 
apžvalga baigia tokiu būdu:

Į gimnaziją žiūrėta kaip į Vokietijos 
federalinėje respublikoje gyvenančių 
lietuvių grupės instituciją. Todėl gim­
naziją liečiančių reikalų tvarkymas bu­
vo iš principo paliktas pačiai lietuvių 
grupei. Vokiečių Įstaigos pasitenkino 
tik patarimais ir priežiūra, kad moksli­
nimas atitiktų vokiečių mokyklų reika­
lavimus. Ikšiolinis patyrimas pateisina 
nusistatymą leisti gimnazijai vadovau­
ti toliau savo atsakomybe. Lietuvių 
grupė su savo gimnazija turi gerą var­
dą.

Lietuvių tautybės benamiai užsienie­
čiai Žemutinės Saksonijos, vietovėse, 
kur jie buvo patalpinti didesniais skai­
čiais stovyklose, įgijo vokiečių piliečių 
pasitikėjimą ir pagarbą. Bendradarbia­
vimas Itarp Že n. Saksoriijos gyvenan­
čios grupės ir benamių užsieniečių rei­
kalais besirūpinančių įstaigų visada bu-

— Mes nepriimame aktorių.
— Atsiprašau, — atsakė Mature, — 

aš nesu joks aktorius ir šiam įrodymui 
aš turiu 81 filmą, kuriose vaidinau.

DAIL. A. RUKŠLELĖ RINKTINĖJ 
MENO PARODOJ

Š. m. rugpjūčio mėn. 6 dieną, John 
Martin galerijoj, įvyko 1953 metų 
“Dunlop" rengiamų meno varžybų, 
rinktinių paveikslų parodos atidary­
mas. Parodą atidarė Adelaidės naciona­
linės meno galerijos direktorius Robert 
Campbell.

Parodoj išstatyti 26 rinktiniai pa­
veikslai, kurių tarpe lietuviams gerai 
pažįstamo dail. A. Rūkštelės “Medžiai” 
(Gum Trees).

Šios didžiulės industrinės firmos 
“Dunlop”, meno varžybos, kurioms 
firma kasmet skiria 1050 svarų pinigi­
nes premijas, yra dideliu akstinu ir 
paskatinimu Australijos dailininkams. 
Šįmet, šios varžybos, sukeldamos ypa­
tingo susidomėjimo, su savo darbais 
sukvietė net 900 dailininikų, kurių 13 
buvo premijuoti.

Rinktinėj parodoj išstatyti aliejaus 
tapybos ir akvarelės paveikslai, ir kaip, 
kad rašo, laikraščio “Advertiser” meno 
kritikė teisingai pastebėjo, akvarelės 
atkreipia didesnio dėmesio,- Dail. A. 
Rūkštelė akvarelėj “Medžiai” (Gum 
Trees) meistriška techinka, įdomiame 
kolorite patiekia žiūrovui šių artistiškai 
nuobodžių medžių charakterį, tuo pa­
čiu lyg įprasmindamas juose nuobodo­
ką Australijos gamtą.

Paulius Rūtenis

“NUOŠIRDUS ĮSIJAUTIMAS Į 
DAINAS”

Tokia antrašte laikraštyje “News” 
(27 liepos 1953 m.) buvo patalpintas 
muzikos kritikės NADRA PENALU- 
RICK atsiliepimas apie solisto Pau­
liaus Rūtenio įvykusį “Liederabend”-—- 
vokiečių kompozitorių meno dainų re­
čitalį.

Ji rašo:
Baritonas Paulius Rūtenis kartu su. 

pianiste Dorothy C'ldham, šeštadienį, 
Theosophical Hall, davė įdomų “Lie­
derabend”.

Nuoširdus ir tikras priėjimas prie 
kiekvienos dainos yra šio menininko di­
džiausia vertybė. Be to, balso kbkybė 
ir tembro turtingumas dar labiau su­
stiprino vispusišką efektą gerai pa­
rinktoje programoje.

Brahmso dainų grupėj ypatingai iš­
siskyrė daina “Auf dem Kirchhofe”, o 
Schuberto “Doppelgaenger’yje”, daini­
ninkas vykusiai atkūrė šios dainos dra­
matišką įtampą.

Be Brahms ir Schubert dainų buvo 
dar atliktos- kompozitorių Wolf, 
Strauss ir Pfitzne dainos. Dorothy Old­
ham buvo vertinga pagelbininkė savo 
menišku akompanavimu.

vd malonus. Jeigu greitu laiku bus rei­
kalinga perkelti lietuvių privačią gim­
naziją, nes jos naudojamos .kareivinės 
bus pareikalautos kitiems reikalams, 
tai lietuvių tautinę, grupę, kurios (Ein- 
gliederrungswille) įsikūrimo ir savų 
pastangų (Eigenleistungen) pasiseki­
mas gali tarnauti pavyzdžiu kitoms už­
sieniečių grupėmis, lydi atitinkamų mi­
nisterijų bei Diepholzo miesto ir ap­
skrities geriausi linkėjimai. Su šiais lin­
kėjimais jungiama viltis, kad lietuvių 
grupei su jos privačia gimnazija bus 
lemta išlaikyti laisvajam pasauliui atsi­
davusį šviesuomenės vadovaujamų 
sluogsnį.” Parašas

PAMYKUSIOS' ADELAIDĖS 
TEATRO - STUDIJOS 

GASTROLĖS MELBOURNE

Liepos 24-25 dienomis Adelaidės 
Lietuvių Teatraš-Studija lankėsi su 
gastrolėmis Melbourne. Pastatyta J. 
Gučiaus scenai pritaikyti Dr. V. Ku­
dirkos “Viršininkai”, o taip pat Škėmos 
“Vieną Vakarą”, Čechovo komedija 
“Meška” ir “Kazimiero Sapiegos” fina­
linė scena.

Publikos atsilankė per 1000 asmenų. 
Taigi, melbourniškiai teatrą mėgsta.

MALONI DOVANA

Dainininkei Genovaitei Vasiliauskie­
nei nežinomas gerbėjas-a atsiuntė 
£15’15’— paštu su laišku, kuriame ra­
šo, kad jis (ji) susižavėjo jos dainavi­
mu varžybose, laikraščio “News” su­
rengtose Adelaidėje.
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1 (Continued)
“You compel me, Mr. Minister, to 

tell you something which I had for the 
moment intended to pass over in silen­
ce. In this case let us talk frankly and 
without sentimentality which bores 
me. You must finally confront reality 
and understand that hereafter all the 
small States will have to disappear. 
Your Lithuania as well as the other 
Baltic States, not excluding also Fin­
land, will have to be incorporated into 
the glorious family- of Soviet Repub­
lics. Consequently you should form 
now on prepare the Lithuanian people 
for the introduction, of the Soviet sys­
tem which will in future, whether 
sooner or later, prevail everywhere in 
Europe,” ‘ <

Seeing the effect produced upon 
Professor Krėvė-Mickevičius by this 
extremely outspoken declaration and 
interrputing his attempts to criticize 
Soviet policy from the standpoint of 
I jthuanian interests, Mr. Molotov gave 
utterance to the following remrkable 
statement:

“Today we are more than ever con­
duced that Lenin, our comrade gifted 
with genius, did not err in saying that 
the Second World War would help us 
to establish ourselves everywhere in 
Europe, just as the First World War 
enabled us to implant ourselves in Rus­
sia. Now we are assisting Germany but 
only in order that this State may not 
collapse before the popular masses of 
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the belligerents, exhausted by the war, 
rebell against their Governments. Then 
the German bourgeoisie will imme­
diately become reconciled with their 
former enemies, the allied bourgeoisie, 
in order by a common effort to crush 
the rebellious proletariat. At that mo­
ment we shall come to the latter’s res­
cue bv sending wellprepared fresh for­
ces and I think that on the plains of 
Western Germany, possibly somewhe­
re not far from the Rhine, the last batt­
le will take place between the rotten 
bourgeoisie -and the proletariat, The 
battle will decide the fate of Europe. 
And we hope that this battle will bring 
us victory. That is the reason why we 
cannot tolerate in our rear (meaning in 
Lithuania) an islet with a regime 
which must disappear in Europe.”

Professor Krėvė - Mickevičius re­
marked that the Lithuanian people 
would never voluntarily give up their 
liberty. To this Mr. Molotov again re­
torted :

“You must not forget, Mr Minister, 
that the USSR brings not slavery but 
authentic freedom to the people. There­
fore no danger exists that your people 
may lose it. According to our custom, 
the people will be consulted about their 
desire to be incorporated into the fa­
mily of the Soviet Republics.”

The Lithuania Minister, being sure 
of a negative response from his people 
if only they were afforded an opportu­
nitv to express their true opinion with­

out constraint, emphasized again his 
point of view to Mr. Molotov who then 
rejoined energetically:

“The word ‘constraint’ does not 
exist in our vocabulary and we are nor 
going to apply it. But we shall know 
how to convince your people by show­
ing them that it is their own proper 
interest which cals for incorporation. 
You will see that before four months 
have elapsed the people of all the Bal­
tic States will declare themselves in 
favour of incorporation, and every­
thing will proceed smoothly and with­
out any troubles with which you have 
threatened me ever occuring.”

. Professor Krėvė - Mickevičius took 
leave of Mr. Molotov realizing now full 
well the fate in store for his country. 
Distressed and desperate he returned 
to Kaunas where soon everything pro­
ceeded to develop according to the 
Kremlin plans revealed by Mr. Molo­
tov.

The Red Aarmy, many divisions 
strong, invaded the Baltic States os­
tensibly for the purpose of “observing 
the loyal application of the mutual as­
sistance treaties.” With the object of 
claoking the savage measures actually 
projected and of disguising the true 
aims of its policy, the Kremlin issiued 
statements reinterating that no sovieti- 
zation, no nationalization, no expro­
priation, no incorporation into the US 
SR and even no change of policy were 
contemplated.

Nevertheless, the intrusion of the 
Soviets into the Baltic States coincided 
with wholesale arrests of all leading 
national figures. All public organiza­
tions and assaciations were dissilved, 
all political parties proscribed, with the 
solitary' exception of the Communist 
Party, and all newspapers were closed 
down pending the creation of a gramo­
phone Communist Press.

The next step was organization of 
blatantly stage-managed and bogus 
elections, in which only a single list of 
Communist candidates was submitted 
to the voters for automatic approval. 
They returned su-called Popular Diets 
in all three Baltic States, predestined 
to execute Moscow’s orders without 
further parley. Two motions were im­
mediately in droduced in these Popular 
Diets for acceptance. The first provid­
ed for the establishment of a Soviet 
regime and the second embodied a 
humble request to the Supreme Soviet 
of the USSR for incorporation of the 
Baltic Republics into the Soviet Union. 
Both motions were adopted wihtout 
even the formality of a vote and osten­
sibly' by acclamation, in the presence 
of a specially chosen audience and with 
the entire tragi-farcical pro^edings 
dominated by the Rer Army. Thereaf­
ter no time was lost in appointing de­
legations from all three newly-created 
“Soviet Republics” to present these re­
solutions to Moscow. And needless to 
add, the Supreme Soviet of the USSR 
was graciously pleased to accede to 
the request for incorporation int the 
happy family of “autonomous” Soviet 
Republics.

From this ominous date began an era 
of total sovietization of the Baltic Sta­
tes. Wholesale expropriation of private 
property* and nationalization of com­
merce and industry proceeded at an ac­
celerated pace and in the meanwhile 
the prisons were crowded with recalci­
trant citizens of all classes denounced 
as “enemies of the people”. The NKVD 
or Soviet Secret Police dispatched to 
the Zaltic States notonly its most re­
liable and relentless agents but also en­
tire regiments of its special troops to 
enforce the Soviets’ arbitrary decrees 
without compuction. A veritable reign 
of denunciation, terrorism and mass 
misery now ensued. Perhaps the cli­
max of this orgy of suppression was 
reaced on the 14th and 15th June. 1941, 
dates destined :o be recorded as the 
most tragic in the history' of the Baltic 
peoples, when mass arrests and whole­
sale deportations of.innicent men, wo­
men andn children to the remotest and 
most desolate regions of the vast So­
viet Union were carried out in accor­
dance with carefull preconcerted plans, 
with a total disregard for elementary 
considerations of common humanity 
and at a truly appalling cost in human 
life and suffering.

War between Nazi Germany and the 
USSR broke out on June 22, 194T. 

while the people were still under the 
shock occasioned by these heart-rend­
ing scenes. The Baltic peoples seized 
the opportunity thus afforded to rise 
en masse in order to reassert their un­
broken will to independence. In Lit­
huania a provisional government was 
formed from among men representati­
ve of all classes of the community for 
the man purpose of re-establishing the 
former independent Republic. Later 
the Nazi German occupation suppres­
sed this administration and substituted 
an order which turned out to be little 
if at all better in essentials than the 
Bolshevik one it had emporarily- super­
seded.

The Soviets returned to the Baltic 
States at the end of the war and after 
the defeat of Germany in the self-as­
sumed role of “liberators” but actually 
bent upon resuming their distinctive 
system of sanguinary ppression, ' mass 
deportations and the merciless perse­
cution of individuals whom they re­
gard as political enemies.

This grim drama is still continuing 
today with ever-increasing ferocity. A 
virtual police-state has been establish-, 
ed in the Baltic States with its inevit­
able concomitants of a nefarious and 
unbiquitous system of controlling the 
minutest details of private life: domici­
liary’ searches on the slightest pretexts, 
constant arrests without legal justifi­
cation, virtual slave labour and con­
centration camps. Yet notwithstand­
ing these appalling conditions the spi­
rit of the Baltic peoples remains unbro­
ken and they have not abandoned their 
struggle for freedom nor their abiding 
faith in the certainty of the eventual 
triumph of right and justice.

From this short and incomplete re­
view of. events leading up to the pre­
sent state of affairs in the Baltic Sta­
tes the following main conclusions 
conclusions may be drawn :

a) The USSR is guilty’ of flagrant 
violation of specific treaties and agree­
ments w’hich had governed its relations 
with the Baltic States;

b) It is guilty of acts of deliberate 
aggression in contravention of those 
treaties and agreements valid at the 
between the Baltic States and the USS 
R;

c) It is equally guilty of infringem­
ent of the provisions of International 
Law’ which governs the relations mem­
bers of the comity of natoins;

d) It is guilty’ of contempt for the 
principles embodied in Art. 2, 3 and 5 
of the Atlantic Charter of August 14, 
.1941, whereby the USSR is bound in 
the same way as the United States and 
Great Britain, seeing that the USSR 
adhered to the Declaration of the Uni­
ted Nations of which the Charter 
forms an integral part;

e) It isc guilty’ of the crime of geno­
cide evidence of which is afforded by 
its calculated weakening of the popu­
lation of the Baltic States through 
murder, deportation and confinement 
in concentration camps under condi­
tions tantamount to a sentence of 
death.

In spite of the widespread misery 
and devastation caused by the last war, 
the free nations have not ceased to 
cherish freedom or to value human 
rights. Nor have they ceased to be mo­
ved by he spectacle of human suffer­
ing irrespective of nationality, race 
or religion, and in this manner to ac­
knowledge the claims of our universal 
brotherhood, as witness their generous 
and spontaneous response to the re­
cent appeal on behalf of the sufferers 
from flood devastation in Holland, 
Belgium and Great Britain.

On these grounds are wre not then 
entitled to ask whether the people and 
Governments of civilized nations can 
removed by, and indifferent to the tra­
gic lot of their fellow-creatures, inno­
cent victims of Bolshevism in the Bal­
tic States, exposed as they’ are to op­
pression and enslavement of both mind 
and body extending to religion, politics 
economy and social order? A negative 
attitude to the fate of these peoples 
w’ould imply the tacit abandoment of 
the moral principles anshrined in Wes­
tern civilization and Christianity.

The stand taken by the United Na­
tions on the Korean question in gene 
ral and on the question of prisotienrs 
in particular tends to prove that the 
free world was not prepared to jettison 

its principles and was ready, even at 
the cost of heavy sacrifices, to react vi­
gorously against certain measures ta­
ken by modern totalitarian rulers.

If, then, the fate of one country’ and 
of some thousands of prisoners so just­
ly concerns the civilized world, should 
it not now be equally just to make re­
solute efforts to prevent the virtual ex- 
termination of entire nations held in 
ineffable bondage'by Bolshevik tyran 
ny? ,

The Central National Committees in 
charge of the Liberation Movements 
of the three Baltic Republics are a 
direct outcome of the Resistance Mo 
vements against all the alien occupa 
tions in the Baltic States, They’ repre 
sent all political parties and tendencies 
andn are true interpreters of the inexo 
rable resolve of their people to recover 
their lost freedom. Therefore, they 
consider it their duty':

a) to remind the free nations of the 
disastrous experience of the Baltic 
Peoples in their dealing with the USS 
R;

b) to call the attention of responsib­
le persons in the Western world to the 
mortal danger to which the free world 
would be exposed if the promises, de­
clarations, and signatures of the Bol­
shevik rulers were accepted without 
any collateral evidence of good faith ;

c) to request all those members of 
the LTNO to whom the Atlantic Char­
ter, the various Declarations of the 
United Nations and the Pact of this 
Organization are not merely scarps of 
paper, to regard as one of their major 
tasks the solution of the problem of re­
establishing liberty, political indepen­
dence and individual rights for all 
peoples now suffering under the Bol­
shevik yoke in general and more parti­
cularly for the Baltic Peoples;

d) to request every one of the Free 
Nations to prefer a clear demand, in 
any negotiations with the Soviets that 
Estonia, Latvia and Lithuania should 
be liberated from the Soviet occupation 
and their freedom and. independence, 
fully restored.

K. SELTER
Former Minister of Foreign Affairs, 

Delegate of the Estonian 
National Committee

R. LIEPINS
Former Minister of Finance, 

Chief of rhe External Service of 
the Committee for Latvian 
Freedom, European Center

M. KRUPAVIČIUS
Former Minister of Agriculture, 

President of the Supreme
Committee for Liberation of 

Lithuania

Niekuomet nevėlu užsisakyti dauge­
lio mėgiamą iliustruotą žurnalą

Karys
Pageidaujantieji gaus pirmuosius šių 
metų numerius.

KARYS — lietuviškos patriotinės 
dvasios sparnuotas žodis, visu laiku 
lietuviu karių gyvenimo, kovų ir darbo 
veidrodis: KARYS — tai mūsų tradi­
cinis vieningos kovos organas su visais- 
Lietuvos priešais nuo 1919 metų.

KARYS — visiems buvusiems ka­
riams nepamainomas dvasios penas. 
Gi dabartinės Tėvynės tragedijos aki­
vaizdoje esame visi Lietuvos laisvės- 
kariai.

KARIO metinė prenumerata 4 doL 
JAV valiuta; pusmečiui — 2 dol.50 et. 
Australijoje gyvenantieji prenumera­
tos mokestį lengvai gali prisiųti Mo­
ney Orderiu.

Tuojau siųsk prenumeratos pinigus 
šiuo adresu: KARYS

680 Bushwick Ave., Brooklyn.
21, N. Y.

I-------------------------------------------------r
DANTŲ CHIRURGAS

• J. H. CUNNINGHAM j
! Oxford Chambers

192, North Terrace, Adelaide } 
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Easy Lesson Number Thirty-six (36)
JOHN: Paul! Hullo, Paul! Are you 

in ?
MA RY : Paul!
PAUL: Yes! What’s the matter? Are 

you coming in?
JOHN: We’re going fishing. It’s not 

raining — at last! Will you! 
come with us?

MARY : We’re taking a picnic lunch. 
We have sandwiches and ca­
ke, and potatoes to cook with 
the fish — when we catch! 
them!

JOHN : Come on !
PAUL: Yes, of course I’ll come. But 

will you come in while I get 
ready?

JOHN: Well, you won’t be long, will 
you ?

MARY: It’s late now!
PAUL: No, no, I’ll be very quick.
JOHN : All right, then.
PAUL: Now—! Where’s my coat? 

. . . And where’s that fishing 
rod ? . .. And where are those 
warm socks? I’m sure it’s 
cold —

JOHN: Ready ? Oh, hurry up, Paul! 
Put your overcoat on — you’ll 
want it. It’s cold. Where is it?

PAUL: I don’t know. Will you ‘look 
behind the door, JOHN? Is it 
there?-'

JOHN: Yes, here it is.
PAUL: Thanks. I don’t know where 

my fishing rod is!
JOHN : For heaven’s sake don’t look 

for that nowb I have three 
fishing rods in the car. You

MOT O C I K L A I!
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can have one.
PAUL: That’s lucky! Does Mary like 

fishing?
JOHN : Yes, but she never catches a 

fish!
MARY : Oh, yes I do 1
PAUL: Do you? ĄVhere are you 

Alary ?
MARY: Sitting in the lounge. How 

long will you be?
PAUL: Oh, I’m nearly ready, Alary.
JOHN: You can’t go in ihose shoes 

Paul. They are not heavy 
enough. They’ll get too 'wet. 
Haven’t you a pair of boots?

PAUL: Yes — I have a pair of boots 
— rubber boots.

JOHN: That’s the thing! Now, where 
are they ?

PAUL: I think they are here.
JOHN: Well, we must look for them. 

You can’t go in those shoes 
I’ll look in the wardrobe.

PAUL: Is that a wardrobe?. That 
cupboard with my suits and

■ coats?
JOHN: Yes, this is a wardrobe, but 

the rubber boots aren’t here.
PAUL: I’ll look under the “wardrobe”. 

Perhaps they arę under it. No, 
they’re not there.

JOHN: We’ll look behind the wardro­
be. Pull that side a little .. .
That’s right. Are the rubber 
boots there?

PAUL: Yes! Here they are! H’m but 
only one boot! .. . the left 
boot. The right boot isn’t 
there!

JOHN: Heavens, Paul, we’ll never go 
fishing to-day! I’ll look under 
the bed.

PAUL: Any luck?
JOHN: Yes! Here’s a boot.
PAUL: Is it the right boot? Oh yes, 

that’s the other rubber boot. 
Thanks, John.

JOHN : And now, Paul — hurry up!
Al ARY : Aren’t you ready ?
PAUL: Yes, yes, I’m .coming now. 

Mary, can you see my scarf 
on that table ?

MARY: No -— I’ll look for it, Paul.
PAUL: Oh. please don’t trouble, Mary

■ 'I’m coming .. .
JOHN : ]Can you bring a box of mat­

ches?
PAUL: Yes, of course. Here’s a box 

•and I’ve plenty of . cigarettes, 
too.

JOHN: Oh, I have cigarettes. We 
want the matches to light the 
fire —

PAUL: — to cook the fish and so on?
MARY; Here’s your scarf, Paul, be­

hind the radio. What a funny 
place for it!

PAUL: Oh, thank you very much, 
Mary.

JOHN: And now are you ready?
PAUL: Ready? I’m waiting for you. 

Are you coming?
JOHN: Grrr!
PAUL: Here we are, Mary!
MARY: Oh, you’ll warm in that coat. 

Brrr! Fishing is a cold job. 
What about boots? I have 
rubber boots.

PAUL: So have I.
MARY: Good! We’ll be all right then. 

Let’s go!
JOHN: Coming?
MARY: Yes, yes!

HUMOUR
ALL WOOL

A Grand Rapid’s burglar is in the 
habit of going about with a fishing rod 
and fishing clothes through windows 
while the owners sleep. The last time 
he got only a shirt, and he has been 
talking ever since about the trousers 
that got away.

# ijt #

“Aly wife explored my pockets last 
night.”

"What did she find?”
“What all explorers find — material 

for a lecture.”
* * *

There was a fire at the little local 
Revenue Office in. a small country 
town. Firemen were able to control the. 
blaze before any serious good was 
done.

jie taip pat labai patogiai net su pagal­
vėlėmis pasikloja.
Maistas.

Valgyti argentiniečiai mėgsta labai 
daug ir apetitą turi žvėrišką. Niekur 
kitur nemačiau žmonių valgančių tiek 
daug, o ypač mėsos kaip Argentinoj. 
Užtat čia neretai sutiksi storulį su pa­
pūstais žandais.

Atsimenu, buvo dar pati pirmoji die­
na man Argentinoj. Važiuoju ir žiūriu 
j šoferio žandus: jie atrodo lyg labai 
sutinę ausų spenelių apačioj ten, kur 
prasideda apatinis žandikaulis —■ “Pa­
rotitis epidemica-Kiaulytė” — galvoju 
pasitraukdamas į šalį, kad neapsikrės- 
čiau. Paskui žiūriu — tokių ‘Kiaulyčių’ 
čia gana daug. Vėliau paaiškėjo ir ši­
to priežastis: gausus ir dažnas valgy­
mas, kuriuo čia užsikrečia labai greit 
ir ateiviai. Sakoma, kad Argentinos 
žemė, ir klimatas kelia apetitą.

Valgiai yra iš 5-7 patiekalų. Valgio 
metu beveik visada geriamas vynas. Jį 
geria ir maži vaikai. Jo rūšis yra pagal 
kišenių: turtingesni geria tik baltų j į ir 
geros rūšies vyną, kiti pasitenkina ir 
rūgščiu, raudonu. Pavalgę naudoja dar 
įvairius vaisius.

Alkoholis vartojamas dažniausiai 
tiktai valgant ir tai po nedaug. Gir­
tuokliavimas čia yra gana svetimas. Nė 
gatvėse, nė viešose \ ietose girtų nesu­
tiksi. Jeigu kartais išgeriama daugiau, 
sakysim, namuose, svečiuojantis ar 
restorane, tai apseinama ramiai be 
triukšmo ir negeriama. iki blogumo. 
Rūkoma taip pat ne per daug, o mote­
rys nerūko visai, nebent ateivės. Net 
dažymas’is, pešiojimas antakių ir kito­
kie ’'moderniškos“, moters privalumai 
čia yra kuklesni ir mažiau išbujoję. Dėl 
to argentinietės yra sveikesnės ir savo 
kūnu ir savo siela už jau išsigimstan­
čių kraštų moteris. Palaimintas pap­
rastumas taip retai užtinkamas šiais 
laikais.

'Tačiau lošimas kortomis, biliardo 
yra čia labai azartiškas ir gali tęstis iš­
tisomis naktimis. Labai mėgstama žai­
dimai su sviediniu, arklių lenktynės ir 
kiti tarptautiniai sportai.
Klimatas.

Kalbant apie jį reikėtų kraštą gerai 
pažinti. Šito man trūksta. Tačiau daug 
nepaklystu doudamasbent bendrą api­
būdinimą. Argentina kaip ir Australia 
yra kraštas pietų Kryžiaus padangės 
ir nusitęsia beveik nuo 20-tosios pieti­
nės paralelės iki.pat Antarktikos cen­
tro. Dėl to Argentinos klimatas yra la­
bai įvairus:. šiaurėj subtropinis ir net 
tropinis — pietuose šaltas ir vėjuotas. 
Argentinos Centro klimatas yra švel­
nus žiemą ir vasarą. Lietaus dažnai 
stokoja, jo užtenka tiktai tam tikrose 
zonose. Krašte yra zonų su šiltu, be­
veik karštu, bet sausu ir sveiku klima­
tu (Santiago del Estero, Catamarca, 
Cordoba, San Luis). Yra taip pat zo­
nų, kur oras yra beveik visą laiką drėg­
nas (Buenos Aires, Santa Fe). Abelnai, 
klimatas yra pasirinktinas ir todėl tin­
kamas ir geras visiems.
Žemė.

Kaip yra įvairus klimatas, taip yra 
įvairi ir žemė. Daug žemės yra labai 
geros: ji sultinga, sūdri ir riebi. Auga 
viskas gerai kada užtenka lietaus. Cha­
rakteringa, kad visame Argentinos 
centre yra didžiulės lygumos, dėl to ir 
vadinama Pampa : lyguma apaugusi 
žole. Čia nėra netik aukštumų, bet nė­
ra nei akmenų. Žemė puikiausia, jei už­
tektų lietaus — būtų tikri daržai. Šiais 
metais Pampoj, dabar jau vadinamoj 
Provincijoj Eva Peron vardu, buvo 
daug sniego, kuris išsilaikė čia beveik 
ištisą savaitę — pirmą kartą per 30 

metų, dėl to čia laukiamas šiais metais 
geras derlius: žemė prisigers vandens. 
Vanduo.

Požemių.vanduo randamas įvairiam1 
gylyje: pradedant keliais metrais — iki 
kelių šimtų metrų. Sakoma šis vanduo 
metai iš metų slenka gilyn. Ten, kur 
požemio vanduo yra per giliai, geria­
mas lietaus vanduo, kuris surenkamas 
nuo stogų. Kai kur požemio vanduo 
turi daug solietros ir kitų druskų; to­
kioj žemėj nemielai auga vaismedžiai: 
pasiekę savo šaknimis šį vandenį jie 
pradeda džiūti.

Pastebėjau daug žmonių su beveik) 
visais, o ypač priekiniais juodais it 
anglis dantimis, nors jie nėra išgedę. 
Klausinėjau vietinius gyventojus, gy­

dytojus — priežasties niekas tiksliau 
man nepasakė. Spėju, kad yra zonų kur 
požemio vanduo turi daug geležies, ir, 
turbūt, ji yra juodų dantų priežastimi. 
Ligos.

Kalbant apie klimatą, žemę ir vande­
nį -kyla klausimas ir ligų. Jų čia yra 
užtenkamai kaip ir visame pasaulyj. 
Pirmoj eilėj visi cituoja dažnus susir­
gimus kepenų. Kepenų liga yra argen- 
tiniečiui pasidariusi “alergiška“. Jei 
pilvą suskaudėjo,^ jau galvojama, kad 
kaltos yra kepenys. Tam yra šiek tiek 
pagrindo, nes kepenų ligos dažnai su­
rištos su persivalgymu, o argentinie­
čiai persivalgo tikrai. Drėgno klimato 
zonose yra daug ligonių sergančių 
kvėpuojamųjų takų katarais, asthma. 
Jie pasitaiso susirasdami tinkamesnį 
klimatą. Daug sergančių venerinėmis 
ligomis. Sifilis r ra čia silpnesnės for­
mos kaip rytų Europoj ; jis •— išsigimęs 
dėlto ‘jo nešiotojai nevisada ir nevisi 
žino esą sifili tikai. Dažnai juo serga 
ištisos šeimos, gyvenančios labai susis­
paudę ankštuose kambariuose. Provin­
cijų miesteliuose sąlygos yra dar labai 
primityvios. Daug namukų yra iš mo­
lio su mažyčiais langučiais arba net vi­
sai be jų. Tokiuose namukuose ne vi­
sada yra kaminas, dūmai išeina per 
skylę stoge ar per duris. Gausiai šeimai 
yra \ ienas vienintelis kambarys, kuria­
me jie drauge rengiasi, gula ir kelia, 
gyvena, valgo, verdasi ir miega. Aišku, 
tokios nehigieniškos sąlygos plečia ir 
palaiko daug ligų. Dėl to yra dar ne­
maža atsitikimų tuberkuliozės ir ypač 
didelės epidemijos raupų, kurie yra 
tačiau silpnesnės formos ir vadinami 
čia ąlestrin’u. Vis dėlto labai sunkios 
epideminės vaikų ligos kaip difteritas, 
skarlatina, kokliušas yra nedažnos; gal 
dėl to, kad visi vaikai, prieš pradedant 
lankyti mokyklas yra privalomai skie- 
pinami.

Pilnesnio susipažinimo dūliai reiktų 
dar paminėti apie krašto FAUNĄ ir 
FL1ORĄ —- gyvūniją ir augmeniją.

Gyvulių yra vietinių ir jau atvežtų. 
Iš vietinių — Argentinos šiaurėje yra 
rudų panterų, kurių ypač daug Bolivi­
joje; pasitaiko lūšių, meškų, meškėnų. 
Pampoje yra daug strausų, panašių į 
kiškius graužikų, didžiųjų kurmių. Esa­
ma taip pat įvairių rūšių roplių ; gyva­
čių mažiau kaip Australijoj, driežų, pa­
našių į krokodilus, vėžlių. Paukščių, 
ypač giesmininkų, nepergausu. Argen­
tina yra pelėdų tėvynė. Jų lizdų yra pil­
ni krūmai,' telefono stulpai ir medžiai. 
Yra daug paukščių, kurie lipdo savo 
lizdus labai, žemai, ranka pasiekiamai. 
Kai kurie iš jų bando pavasarį giedoti. 
Pavasarinių lietuviškų paukščių čia 
negirdėsi ir nematysi.

Augalų yra daug ir įvairių, beveik 
kaip ir Europoj. Čia prisideda dar tro­
pinė ir antarktinė augmenija. Miškai 
yra daugiausia iš savotiškų nukerioju- 
sių į plotį vietinių medžių vadinamų 
Kaldėnais. Jų liemuo yra nepaprastai 
kietas ir gali augti storas, bet visada 
kreivas ir žemas. Žiemos metu lapus 
meta. Kaldėnų miškas gamtai didelio 
grožio neteikia ir yra monotoniškas.

Argentinoj labai gerai auga, geriau 
kaip Australijoj, ir sodinami aukštieji 
eukaliptai. Sodinami auga labai gerai 
visų rūšių medžiai. Taip pat ir sodai 
yra europietiškų vaismedžių ir tropiš­
kų. Laistomos labai gerai auga daržo­
vės. Jas galima auginti žiemą ir vasarą 
nuimant jų kelius derlius.

Žemė Argentinoj netręšiama. Nami­
niams gyvuliams, išskyrus pačią pieti­
nę zoną, tvartai nestatomi, gyvuliai, 
kaip ir Australijoje, ganosi ištisus me­
tus laukuose. Dėl to nestatoma čia ir 
kluonų tiek daug — juos turi ne kiek­
vienas ūkininkas.

Laukai labai tinka apdirbimui maši­
nomis, kurių tačiau Argentinoj dar ma­
žai esama.

Šitas rašinys nebūtų išsamus, jeigu 
užmirščiau paminėti argentinietišką 
ASADĄ. Jei įsivaizduojame mūsų bro­
lius lietuvius gilioj senovėj kepančius 
ant iešmo pamautą mėsą, ar ištisą brie- 

' dį, turėsime bendrą asados gaminimo 
supratimą.

Žinoma, Buenos Aires mieste iešmas 
yra pakeistas jau moderniškiausiomis 
krosnimis, kuriose automatiškai ir ly­
giai besisukdamas iškepa gerai kiekvie­
nas ožiukas, avis ar didžiulis jautis. Ta­
čiau asados paruošimas provincijoje ir

Gervazas Maukelėl
EILĖKALIO POSMAI

Aš, Gervazas Maukelė iš misterio 
Ilgaausio malonės, tokiais ir tokiais 
metais, nesulaukęs Juozo Rimo inter­
viu, pats apie save rašau:

Priposmuoti storą knygą 
Gal jau ir lopšy žadėjau. 
Žodžių ir drąsos testigo 
Kūnu tapti tai idėjai ;. .

Posmavau išginęs bandą, 
Posmais saldžiau vargo dieną.
Laikraščiai net išsigando, 
Krepšin grūsdami kiekvieną.

Jokių mokslų nesu baigęs, 
Mokslams laiko neturėjau:
Žiemą gaudydavau snaigę, 
Vasarą — ganyklų vėją.

Posmavau ir gudo žemėj, 
Apkasuos, ugny atakos.
Posmavau kely benamio, 
Vėjo perpūstuos barakuos.

Posmavau, Berlynui griūnant, 
Bombų krušoj kasdieninėj.
Vos pavilkdams liesą kūną, 
Ilginau vis posmų pynę.

Kūriau posmus vandenynuos, 
Plaukdamas kengūrų žemėn, 
Ir keleivę apkabinęs, 

-Širdį džiuginau neramią . ..

Ir dabar tebeposmuoju,
Drėbdamas kasyklų molį. 1 
O aplink anglis juoduoja, 
Gyvatynai, sausos žolės.

Artimi, gėri bičiuliai, 
Nesidomi posmais mano: 
“Miurderius”, “beng-beng” užgulę, 
Jų pasauliu tegyvena.

Ir jau laikraščiai, žurnalai, 
Nebenori jų spausdinti.
Girdi, šlamštui nėra galo, — 
Formą keisk, pagilink mintį.

Ir Andriušis kartą mokė,
Paihtais begeriant alutį,
Kad eilėraščiai prastoki, 
Ir kokie turėtų būti.

Ačiū jam už svarų žodį, 
Kurį teikėsi man duoti.
Pasistengsiu aš parodyt, 
Kad galiu geriau posmuoti.

dabar niekuo dar nesiskiria nuo mūsų 
senovės brolių lietuvių papročių, ke­
pant kokį ėriuką pamautą ant iešmo 
lauke. Yra daug žmonių, kurie kasdien 
kepasi mėsą asados principu. Suraikę 
mėsą į gabalus užtenkamus vienam 
žmogui pavalgyti, jie deda ant karštos 
plytos, keletą kartų ją apverčia ir per 
kokias 5-10 minučių pietūs paruošti, jei 
šitai jiems skubiai reikalinga. Taip pa­
ruošta mėsa vadinama čia volta-volta 
(versta).

Asada yra labai mėgiama visų argen­
tiniečių, ypač prie stiklo gero vyno. Jos . 
suvalgo jie labai daug.

Baigdamas, savo pirmųjų įspūdžių 
Argentinoj pynę turėčiau paminėti, kad 
Argentina yra labai sparčiai augantis 
ir besiorganizuojantis kraštas. Mano 
nuomone, šitam kraštui ateitis yra už­
tikrinta visais atžvilgiais. Pagrindinis 
tautos elementas jos ateičiai yra vaikų 
prieauglis ir tinkamas jų išauklėjimas, 
o argentiniečiai niekuo tiek daug nėra 
susirūpinę kaip savo vaikais. Šis rūpes­
tis neliks jiems be vaisių. Argentinos 
vaikai —busimoji karta —> yra išvesti 
ant sveiko pagrindo.

Šitame reikale yra' daug nusipelniusi 
ir argentiniečių nepaprastai mylima, 
bet šių metų liepos mėn. 26 d. jau nu­
mirusi ponia Eva 1’ e r o n.

Mačiau —- milijonai žmonių jos ge­
dėjo, dėl jos verkė, nešė ir sunkveži­
miais vežė jai vainikus, dešimtimis ki­
lometrų stovėdami eilėse dienomis ir 
naktimis lankė jos palaikus. Milijonai 
savanorių lydėjo ją į amžinąją poilsio' 
vietą užtvenkdami gatves, namus, lan­
gus, įsilipę net į medžius ir stulpus. Jos 
vardas — visų argentiniečių lūpose. 
Jos vardu pavadinti miestai, gatvės 
provincijos, klubai, bendrovės. Jos var­
du išrašinėti namai, sienos, langai net 
akmenys. Ji yra įamžinta Argentinos 
istorijoje.

Gringa
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PAGELBĖTI PABALTIJO 
ŽMONĖMS ATGAUTI SAVO

LAISVĘ

Žinia apie Kersteno rezoliuciją paskli­
do po visą pasaulį.

Ryšium su JAV atstovų rūmų priim­
ta atst. Kersteno rezoliucija, pagal ku­
rią sudaroma speciali komisija Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos priverstiniam 
įjungimui į Sovietų Sąjungą ištirti, įdo­
mu pacituoti, ką pasakė patsai atst. 
Kerstenas, įteikdamas šią mums lietu­
viams ir visiems pabaltiečiams istori­
nės reikšmės rezoliuciją. Kaip išspaus­
dinta oficialiame JAV kongreso leidi­
nyje “Congressional Record”, atst. 
Kerstenas, tarp kitko, pareiškė:

“Prezidentas yra pareiškęs, kad ap­
sisprendimo teisės pavergtoms tautoms 
grąžinimas yra būtina tikrosios pasau­
linės taikos sąlyga. Jungtinės Valsty­
bės niekad nesutiko su nepriklausomos 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos prievarta 
į SSR įjungimą. Mes tebelaikome dip­
lomatinius santykius su laisvomis Pa­
baltijo valstybių vyriausybėmis, nors 
jų tėvynės buvo komunistų konspiraci­
jos prarytos. Mes negalime prileisti, 
kad šis tarptautinis kriminalas būtų su­
smulkintas ar užmirštas, ir jokiu būdu 
tol, kol tos aukos — tautos tebėra pa­
vergtos. Tikras įvertinimas faktų, ry­
šium su komunistų Pabaltijo tautų sub- 
versija, yra būtinas betkokios progra­
mos pradžioje pagelbėti Pabaltijo žmo­
nėms visomis taikos priemonėmis at­
gauti savo laisvę. Tuo reikalu šiandien 
aš įteikiau rezoliuciją, kuria siekiama 
sudaryti rinktinę Kongreso komisiją, 
kuri ištirtų apgaulingus rinkimus bei 
prievarta Pabaltijo tautų į SSSR Įjun­
gimą ...”

Žinia apie tai, kad Amerikos parla­
mentas nutarė ištirti priverstinį Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos Įjungimą Į So­
vietų Sąjungą, JAV užsienio informa­
cijos tarnybos

buvo perduota i visą pasaulį įvairio­
mis kalbomis.

Be to. ją-paskleidė ir šiaip telegramų 
agentūros, radiofonai ir spauda. Ši ge­
ra naujiena'buvo

perduota ir į pavergtąją Lietuvą 
“Amerikos Balso” lietuvių ir kitomis 
kalbomis, bei Romos ir Vatikano radio­
fonų lietuviškųjų transliacijų progra­
mose.

570 žmonės žuvo Berlyne ir rytinėje 
Vokietijos zonoje ryšium su Berlyno 
sukilimu. 1744 asmenys sužeisti. Sovie­
tinės Vokietijos saugumo ir policijos 
organai nužudė liti asmenų, Soi ietų 
“vykdomieji organai” sušaudė 141 as­
menį, sovietinių vokiečių teismų spren­
dimais nužudyta 14 asmenų. 'Tarp SoV 
vietų sušaudytųjų buvo 52 liaudies 
policijos” nariai SSD tarnybos parei­
gūnai. Per riaušes žuvo 18 Sovietų 
okupacinės armijos narių' ir 12G jų bu­
vo sužeisti. Visas tas žinias perdavę 
Zaisseris prieš tai, kol jis buvo paša­
lintas iš sovietinės Vokietijos saugu­
mo ministerio pareigų ir suimtas.

JUBILIEJINIS

Choro koncertas
Chorvedžio Vaclovo Šimkaus 25 
metų dirigavimo sukakčiai pa­
minėti, Adelaidės Lietuvių Vy­
rų Choras “Lituania” rengia

Š. m. rugsėjo mėn. 5 d. Freema­
sons Hall, North Terrace.
Programoje dalyvauja:
Solistės: p. A. GUČIUVIENĖ

p. G. VASILIAUSKIENĖ 
Smuikininkas p. Pr. Matiukas 
ir Vyrų Choras “Lituania” 
diriguojamas V. Šimkaus.

Koncerto pradžia 8 vai vak. 
Po trečio skambučio į salę ne­
įleidžiama.

Bilietai gaunami sekmadie­
niais po pamaldų parapijos salė­
je ir koncerto dienoje prie įėji­
mo.

Choras “Lituania”

BRISBANĖS TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
GRUPĖ ATŠVENTĖ METINES

Prieš metus laiko, sunkiose aplinky­
bėse, Brisbanėje buvo suorganizuota 
tautinių šokių grupė. Grupei vadovau­
ja J. Ivinskienė, o organizacijos inicia­
tyva išėjo iš A. Alčiausko, lietuviško­
sios spaudos platintojo.

Liepos 18 dieną, metinių sukakties 
proga, šokėjai suruošė viešą vakarą. 
Keletą kartų grupė pasirodė ir austra­
lų parengimuose.

MIRĖ PRANAS ALIŠAUSKAS
Liepos 29 dieną Sydnėjuje mirė Pra­

nas Ališauskas, 63. metų amžiaus. Ve­
lionis buvo kilęs iš Vilkaviškio apskri­
ties, ūkininkas. Jis buvo Lietuvos ka­
riuomenės sayanoris-kūrėjas. Į Austra­
liją buvo atvykęs prieš du metu.

Palaidotas Liverpoolio kapinėse lie­
pos 31 dieną.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Praėjusiame (Nr. 16(127) “Australi­
jos Lietuvio” numeryje, 4 psl., str. 
"Statybos patarėjas” įvyko praleidi­
mas, dėl ko liko suklaidinti skaitytojai. 
3-čioje skiltyje, pastraipoje, praside­
dančioje žodžiais “Geram gruže pama­
tų” . . ., po žodžių “.. . su dviem ei­
lėm 3/8 colio skersmens geležinių vir­
bų ...” toliau turi sekti žodžiai: ... 
nemažiau kaip po keturis kiekvienoj 
eilėj. Vidaus pusės plytų sienoms pa­
tartina daryti pamatus ne siauresnius 
kaip 12 col. x 12 col. su dviem eilėm 
3/8 colio skersmens geležinių virbų po 
du kiekvienoj eilėj.”

Malonius skaitytojus atsiprašome už 
įvykusią klaidą. AL Redakcija

Smulkus skelbimai
Gautas laiškas
A. ALVIKUI, 

atsiimti AL redakcijoje

Ona Sadauskaitė - Dorn, Box 163, 
Dresden, N. Y , USA., paieško savo 
seserį Mariją Sadauskaitę-Lioren'tienę- 
Vrubliauskienę, gyv. Australijoje.1

Jenas Rakštelė, 6 Pire St, Kent Town, 
S. A., paieško Kazį Alejūną.

Informacijos
Rugpjūčio 30 dieną, sekmadienį, 

4 vial. po pietų Katedros salėje, Ade­
laidėje, Wakefield St., Skautų Rėmėjų 
Komitetais, Vadovaujant Pulgiui An- 
driušiui, rengia l'inksmavakarį, kurio 
programoje bus Pulgio Andriušio fel­
jetonas,-monologai ir visokios prašmat­
nybės.

Prie įėjimo aukojama skautų reika­
lams.

Visi kviečiami dalyvauti.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

VARPAS, Lietuvių Demokratų Parti­
jos 50 metų ir “Varpo” G5 metų sukak­
tims paminėti. 1953 m. Nr. 1. Turinys: 
Dr. J. Pajaujis ■— Dėl tautos ir lais­
vės, B. Almantas —Viduriniosios lie­
tuvių politinės srovės kelias, M.M. — 
L. V. L. Sąjunga Lietuvos išlaisvini­
mo kovoje, A. Devenienė — Tarptauti­
nė Valstiečių Sąjunga I. P. U., Dr. J. 
Šaulys — Mano kelias varpininkų gre­
tose, M. Mackevičius — Lietuvos iš­
laisvinimo veiksnių teisinė ir politinė 
padėtis, Dr. V. Butrimas — Mūsų 
švietimo praeitis ir ateitis, V. Kavolis 
— Komunizmas, Lietuvos jaunimas ir 
mes, H. Blazas — Pasaulėžiūra ir ide­
ologija politikoje, J. Audėnas — Cku- 
puotoje Lietuvoje, ir kt.

“Varpas” gaunamas šiuo adresu: Mr. 
J. Makauskis, 157 W. 105th Street, 
New Y’ork 25, N. Y., USA. Numerio 
kaina 1 dol. (9 šil.).

Francois Mauriac: GYVAČIŲ LIZ­
DAS. Romanas, 282 psl., kaina 2.G0 
dol. Vertė Jurgis Griška. Išleido Gabi­
ja, 335 Union Ave., Brooklyn 11, N.Y. 
Ši knyga yra vienas žymiausių F. Mąu- 
riaco kūrinių, už kuriuos jis gavo per­
eitų metų Nobelio literatūros premiją. 
Šiame romane autorius meistriškai pa­
vaizduoja neapykanta, šykštumu ir že­
momis aistromis pritvinkusia širdimi 
žmogų, iškeldamas aikštėn užnuody­
tos dvasios paslaptis.

Komisija Namams Įsigyti

Savi namai
ADELAIDĖJE

Ką kalba žmonės apie bendruome­
nės namus Adelaidėje?

Vieni klausia:
— Kieno bus tie namai, jei visi dės 

pinigus ? '
—■ Tų — atsakome — kurie duos pi­

nigus. Komisijos kviečiami, jie padarys 
akcininkų susirinkimą, įsteigs akcinin­
kų bendrovę ir jos reikalams vesti iš­
rinks Valdybą. Jos reikalas bus perkel­
ti davėjų pinigus į bendrovės akcijas. 
Aišku — juo daugiau pinigų davėjų, 
juo didesnė akcininkų bendrovė, atsto­
vaujanti bendruomenei.

Kiti mano:
— Ar negeriau iškarto rinkti akcijas, 

o ne registruoti įmokas,.kurias dažnai 
maišo su aukomis? -

Atsakome:
1) . Akcijoms rinkti reikia valdžios 

leidimo, reikia akcinės bendrovės, tam 
tikrų išlaidų padaryty. Kam jas daryti, 
kol nežinia ar reikės jos, pačios bend­
rovės ?

2) . Įmokoms rinkti užtenka papras­
tos organizacijos — Komisijos Na­
mams Įsigyti. Ji, kaip žinote, nereika­
linga išlaidų.

3) . Įmokos kvituojamos ir dedamos 
į Savings Banko einamąją sąskaitą Ko­
misijos Valdybos vardu. Surinkimas 
depozitui, registruojama akcinės bend­
rovės įstatai (jie jau paruošti!) ir šau­
kiama pinigų davėjų — būsimų akci­
ninkų susirinkimas. O jei nesusirenka 
depozito, tai pinigai davėjams yra grą­
žinami atgal pagal adresus, iš kvitų 
įrašytus į knygas. Kaip matote, nėra 
pagrindo maišyti tas įmokas su auko­
mis, kurių esmė ir paskirtis visai kita.

Treti abejoja:

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
KURĖJŲ-SAVANORIŲ 

ŽINIAI

Lietuvos Kariuomenės kūrėjai-sava- 
noriai, kurių tik mažam skaičiui pavy­
ko išvengti Sovietų Sąjungos komunis­
tinių budelių žiauraus keršto, labai sie­
lojasi savo pavergtos tautos nelaimė­
mis ir kančiomis. Po sunkaus tremties 
laikotarpio, savanorių didesnis kiekis 
apsigyveno.JAV Chicagos mieste .ir čia 
susibūrė į L.K. Kūrėjų-Savanorių Or­
ganizaciją.

Norėdami gyviau dalyvauti Lietuvos 
laisvinimo talkoje ir siekdami aktyves­
nio veikimo kovoje prieš pasaulio ma­
rą — komunizmą, SKELBIAME visų 
Lietuvos aKriuomenės Kūrėjų-Savano­
rių žiniai:

I.VykdanUL.K.K.S. 1952 metų gruo­
džio 14 dienos Chicagos mieste visuo­
tinio narių susirinkimo nutarimą, iš­
rinktoji valdyba, drauge su minėto su­
sirinkimo prezidiumu, š. m. gegužės 
22 d. bendrame posėdyje nutarė imtis 
iniciatyvos atgaivinti visame laisvame 
pasaulyje Lietuvos Kariuomenės K-ū- 
rėjų-Savanorių Sąjungą ir veikti jos 
Laikinųjų Įstatų Tremtyje pagrindais, 
vienąkart ĮSIJUNGIANT į pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę.

I. Iki visų narių balsavimu bus iš­
rinkti Centro Organai, visą organizaci­
nį darbą atlieka L.K.K.S. Organizaci­
jos aVldyba Chicagoje.

II. Centro Organų rinkimų data nus­
tatoma 1953 m., spalio 31 diena. Rin­
kimai bus vykdomi korespondencine 
tvarka. Atsiųstus balsus suskaičiuoti 
ir rinkimų protokolą surašyti tam rei­
kalui pakviesta Rinkimų Komisiją.

IV.Visi laisvame pasaulyje gyvenan­
tieji kūrėjai-savanoriai prašomi galimai 
greičiau atsiliepti, pranešant šiai val­
dybai savo dabartinį adresą. Skyriams 
vietoje organizuoti ir Centro Organų 
rinkimams pravesti visos informacijos 
bus pasiųstos kiekvienam asmeniškai, 
gavus atsiliepimą — adresą. Žinias 
siųsti šiuo adresu: Mr. V. Rėkus, 
1G30 N. Kedzie Ave., Chicago 47, Ill, 
U. S. A;

Visuotino Susirinkimo Prezidiumas: 
Pirmininkas — Juozas Tumas, 
Sekretorius — Jonas Melys.

L.K.K.S. Organizacijos Valdyba: 
Pirmininkas — Jurgis Bobelis, 

Vice Pirmininkas — Vincas Rėkus 
Kasininkas — Matas Klikna, 
Sekretorius — Adolfas Juodka.

— Kaip patogiau rinkti pinigus? Ko­
kiu būdu ?

Paaiškiname:
— Visi būdai geri: vakarai, pobūviai, 

susirinkimai, minėjimai, pasimatymai, 
susitikimai ir kiti, kurie duoda progos 
savo artimui priminti, kad be daugelio 
jo pareigų yra dar viena didžiausia jo 
pareiga —- neužmiršti savų bendruome­
nės namų ir paremti juos. Mūsų organi­
zacijų atstovai turi ne tik kvitarus 
pinigams rinkti, bet ir žvalias akis ir 
norą pasinaudoti tais būdais, kuriuos 
jie randa geriausius.

Dar yra ir kitų dvejojimų dėl mūsų 
namų Adelaidėje. Bet apie juos kitą 
kartą pakalbėsime. Šiuo tarpu baigia­
me apie juos priminę visiems, visiems, 
visiems:

Neužmiršti:
1) . mūsų atsišaukimo (A. Lietuvio 

Nr. 12), kuriame plačiau išdėstyta tie 
klausimai, dėl kurių kai kam dabar ky­
la neaiškumų (atsišaukimo, matyti, jie 
neskaitė) ;

2) . visų progų (po pamaldų mūsų 
bažnyčioje ir visomis kitomis progo­
mis), kuriose mūsų organizacijų atsto­
vai gali tamstoms padėti atlikti savo 
pareigas visuomenei.

Atlikime jas!

KREPŠINIS
Tauras-O. B. I.

Rugp. G d. Tauras laimėjęs prieš 
Vytį pasijuto esąs stiprus, bet pra­
dėjęs lošti, pasijautė sunkiai pri­
spaustas O. B. I. žaidėjų ir pačių tei­
sėjų, kai bauda po baudos persekio­
jo Tauriečius ir jau vienu metu no­
rėjo apleisi aikštę dėl neteisingai 
priteistų baudų, bet po 5' minučių 
pasikalbėjimo Tauro kapitono su tei­
sėjais ir O. B,. L pirmininku Mr. 
Thomas ir visa lyga,, rungtynės buvo 
tęsiamos toliau. Pradėjus .teisėjams 
padoriau teisėjauti, pati padėtis pa­
gerėjo ir rezultatas buvo sušvelnin­
tas, tik Iby to gynėjai nepajėgė už­
dengti garbingai ginančio australų 
klubą A. Ignatavičiaus, kuris sume­
tė 32 taškus. Tai ir buvo vienintelė 
klaida, šiaip vyrai sulošė gana gerai. 
Merūnas turėjo apleisti aikštę po 
penkių baudų, geriausiai pasirodęs 
aikštėje ir padarydamas 16 taškų, o 
likusieji, būtent, Alkevičius 11, Pet- 
ruška, 6, Šliužas, Karia po 4, Giruc- 
kas ir Visockas po 2.

Vytis-Venta (latviai) 36-39.
Rugp. 13 d. Vytis krenta prieš 

jaunus, bet kylančius latvius. Ge­
riausiai sužaidė Urnevičius su Kitu 
ir taškus pelnė Gurskis 12, Urnevi­
čius 10, Kitas 7, Jačiunskis 6, Pei­
ktinas 1.

* Artėjant Australijos Lietuvių 
pirmenybėms, būtų jau laikas Ade­
laidės Vyties klubo krepšininkams 
pradėti treniruotis, nes į rinktinę 
turbūt įeis ir iš Tauro keletas žaidė­
jų-

Tauras-A. L. S. (latviai) 38-71
Rugp. 18 d. Tauras susitiko su sti­

priausia lygos komanda, tačiau ga­
na gerai prieš ilgiuosius latvius atsi­
laikė, net t ęsdami žaidimą pirmąsias 
5 minutes 11-6 savo naudai.

Geriausi žaidėjai: Merūnas, Giruc- 
kas, Alkevičius.

Taškus pelnė: Merūnas 13, Giruc- 
kas 12, Karia 8, Visockas 4, Alkevi­
čius 1.

Vytis-McDonalds 72-30
Rugp. 6 d. po praloštų rungtynių 

su Tauru, Vytis vėl parodė aukštos 
klasės žaidimą, lengvai nugalėdama 
savo priešą ir pasiekdama aukštą re­
zultatą. McDonalds nepajėgė už­
dengti Vyties puolėjų ir Gurskis su 
Urnevičium pasiekė gražų rezultatą, 
o Kitas su Pyragium buvo kovin- 
giausi aikštėje.

Taškus pelnė: Gurskis 29, Urnevi­
čius 16, Jačiunskis su Pyragium po 
8, Kitas 5.

FUTBOLAS
Vytis-S. A. Railways. 10-1

Rugp. 8 d. — Nors, kaip matėme, 
rezultatas gana didelis, bet pati pra­
džia sunki. Jau iš pirmųjų minučių 
priešas pradeda spausti, nors gra­
žaus žaidimo nesimato, bet staigiais' 
praėjimais apšaudo mūsų vartus iš 
keletos šūvių vienas krenta į mūsų 
vartus.

Antras kėlinys jau žymiai lengves­
nis, nes Kitas jau pradeda apšaudyti 
priešo vartus. Vartininkui pasiseka 

I keletą pirmųjų smūgių išgelbėti, bet

PADĖKA
Dėkojame dr. kun. P. Jatuliui, p.p. 

Pociams, p. Leonui Kazlauskui ir vi­
siems pažįstamiems, skaitlingai dalyva­
vusiems a.a C. Petriko laidotuvėse ir 
daug mums padėjusiems šią sunkią va­
landą.

Dėkingi:
A. Petrikienė! 
E. Petrikaitėį

A. Petrikais

gavęs gražią pasuolę iš Sabaliausko ’ 
ir apstatęs vartininką, Kitas šauna į 
vartus. Ir septintas įvartis su aštun­
tu krinta iš Kito. Atsibodus Kituį 
šaudyti, jis pradeda pasuoti kitiems 
puolėjams ir iš jo pasuotės Armonas 
šauna devintą, o dešimtą įvartį šia­
me sezone gauna Perant. Kito pa­
suotės buvo bereikalingos, nes kitu 
atveju buvo galima pasiekti didesnio 
rezultato.

Vyties gynimas pradžioje rungty­
nių turėjo padirbėti, bet kada puolė-

Antrą kėlinį pradeda Kitas vėl su 
įvarčiu, po to vyksta taškymasis 
vandeniu, kai subėga keletas, žaidė­
jai palaužė priešą, tada kamuotis tik 
retkarčiais atlankydavo mūsų var­
tus.

Per šias rungtynes Vytis pasiekė 
10 įvarčių, kas komandai pakėlė 
įvarčių skaičių ligi 100. Kitas įmušė 
6, Perant 3 ir Armonas 1.
jų pasiimti kamuolį iš vandens. Aš­
tuntą įvartį vėl pasiseka įmušti Ki- 
tui, nors jis turėjo po to dar ir dau­
giau progų, kaip antai 11 metrų bau­
dą, bet vanduo, purvas ir šlapias ka­
muolys sunku buvo sukontroliuoti, 
ir mūsų vyrai negalėjo pasiekti di­
desnio rezultato. Geriausiai pasirodė 
Kitas, Langevičius, Martusevičius, 
Karsteds-Betalli.

Įvarčius pelnė : Kitas 6, Sabaliaus­
kas su Perantu po 1.

Užbaigus žiemos sezoną, Vytis' iš­
ėjo 2-je divizijoje meisteriu, o Kitas 
per 18 rungtynių įmušė 66 įvarčius, , 
daugiausia Pietų Australijoje šiame 
sezone.

Nors žiemos sezonas pasibaigė, 
bet rungtynės dar vyks ir toliau, bū­
tent Pelaco ir Pozza taurių ., turny­
ruose, kur t progos dar pa-
mafyri gerų" rungtynių. Gi vasaros 
turnyre ir kitais metais jau pirmoje 
divizijoje matysime jus, brangūs 
futbolistai, ginant klubo spalvas ir 
keliant lietinių vardą' Australijoje. 
Jūs buvote ir esate pirmieji Austra­
lijoje futbolo pionieriai/kurie per du 
metus pasiekėte gražių vaisių ir pa­
tys savo tikslo — pirmą diviziją. Tat 
nepalūžkite ir toliau skinkite laurus 
kaip ligi šiol.

Thebar ton-Vytis 1-8
Rugp. 15 d. buvo paskutinės žie­

mos turnyro rungtynės, pakrikštytos 
šaltu lietum. Jau pirmose minutėse 
Parent šauna įvartį, o iš Kito pasuo­
tės Sabaliauskas antrą, bet staigiai 
ir priešas įmuša ir rezultatas 2-1.

* Kiniečių .futbolo .rinktinė .jau 
antrą kartą nugali australų rinktinę. 
Paskutiniose oficialiose rungtynėse 
Brisbanėje (rugp. 8 d.) net labai di­
deliu rezultatu 7-1.

Rugsėjo mėn. 7 d. vakare Nor­
wood stadijone, Adelaidėje, kiniečių 
rinktinė loš su Pietų Australijps 
rinktine, už kurią centru turėtų lošti 
A. Kitas, vienintelis lietuvis, kuris 
jau atstovavo Pietų Australiją prieš 
Victoria. Nors Victoria buvo meiste­
ris, bet pralaimėjo 2-0. Antras rung­
tynes loš Prospecto stadijone.

* Australijos krepšinio 1953 metų 
turnyras įvyks Adelaidėje .rugsėjo 
mėn. 14 d. naujame Foresville stadi­
jone ir užtruks keletą dienų.

VYTIES KOMANDA PASIEKĖ 
GERIAUSIĄ ĮVARČIŲ SKAIČIŲ 

ŠIAME SEZONE
Pasibaigus žiemos "turnyrui, koman­
dos pasiskyrstė sekančiai:

Tašku surinko.
33
31.
29 
21 
19 
19
9 

’ 8
6 

Edas
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Redakcijos atsakymai

Mikui Sidarui, Moe, Vic. Jūsų auka: 
£1, skirta senelių šalpai Vokietijoje,, 
yra gauta ir bus pasiųsta pagal pasky­
rimą. Ačiū, kad neužmirštate varge li­
kusiųjų tautiečių.

Vytis 
Cumberland 
Polonia. 
Kingswood.
S. A. ‘"Railways. 
West Torrens. 
South Adelaide 
Thebarton.
Woodville North
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